
w w w . c e s k a s k a l i c e . c z  z d a r m a   p r o s i n e c

P o z v á n k a  n a  N o v o r o č n í  o h ň o s t r o j

O c e n ě n í  s o u r o z e n c ů  Š i m á ň o v ý c h

M y  o d  ř e k y  Ú p y



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

2 
 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY MĚSTA 
Vážení spoluobčané, 

během nadcházejících vánoč-
ních svátků si udělejte čas a pro-
jděte si náměstí v České Skalici, 
které za poslední tři roky prošlo 
téměř celé generální opravou.  

Teď je centrum města vánočně 
vyzdobeno. Věřím, že docílíme na-
šeho záměru, že v každém ročním 
období bude náměstí vyzdobené           
a rozkvetlé, zelené a svěží. 

Z projektů, které se nyní do-
končují zmíním chodník od ná-
městí k husitskému sboru, kde je 
velký pohyb dětí a dále chodník 
na Žižkově kopci. 

V Barunčině škole jsme dokon-
čili připojení na kanalizaci, opra-
vuje se opěrná zeď. 

V ulici Máchova bylo opraveno 
hřiště a asfaltový povrch využijí 
inline bruslaři. 

Jsou dokončeny dva nové byty 
v ulici Komenského, dva další měst-
ské byty se rekonstruují. V Zájez-
dě se dokončuje velká rekonstruk-
ce vodovodní a kanalizační sítě.  

Technické služby dostaly další-
ho pomocníka, nový zametací 
vůz na chodníky. Městské policii 
jsme zakoupili přenosný radar na 
měření rychlosti. 

Na čem se intenzivně pracuje? 
Na projektové dokumentaci ulice 
Komenského, která byla projed-
nána s občany a většina připomí-
nek zapracována. Připravuje se 
oprava chodníků v ulicích Neru-
dova, Zelená a ve Zlíči. 

Před prodejnou Verner v Malé 
Skalici až do ulice Havlíčkova se 
pracuje na projektu nové komu-
nikace a chodníků. Tady je nutná 
spolupráce s dalšími majiteli po-
zemků a tuto křižovatku řeší do-
pravní inženýr.  

Společnost Billa oznámila za-
hájení projekčních prací na vy-
budování prodejny v České Ska-
lici. Mnoho dalších projektů nás 
čeká v roce 2023.Toto volební 
období jsem nazvala 
chodníkovým. 

A budeme se snažit, aby pro-
cházky po městě byly co nejpří-
jemnější, aby bylo stále co 
prohlížet.  

Krásný adventní čas vám přeje n 
 

Vaše starostka 
Zuzana Jungwirthová  

Poděkování Petru Vlčkovi  
Děkujeme panu Petru Vlčkovi, DiS., malíři ze Zlíče, za krásný dar městu 
Česká Skalice v podobě obrazu „Zimní radnice“. Tento obraz namaloval 
na naše přání a bude motivem pro budoucí novoroční přání města a sou-
částí dárkových předmětů. Vážíme si této spolupráce a jsme rádi, že naše 
město prezentují místní spoluobčané. 
 

Gabriela Jiránková, místostarostka 

Panoramatický pohled na Husovo náměstí z dronu.  
Foto Rudolf Konáš ml. 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 3 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
 

Oslavenci 80 a více let narození od 1. do 31. 12.  

Lidmila Bašová  

Jan Čáp 

Jan Fetter 

Zdeněk Franc 

Eva Hanušová 

Květa Hanzlová 

Zdeněk Hofman 

Josef Hofmann 

Josefa Ježková 

Jaroslava Jůzová 

Anna Kahlerová 

Marie Křováková 

Drahomíra Nývltová 

Květa Opicová 

Dagmar Prokešová 

Adolf Prokop 

Marie Skakunová 

Ludmila Vaňková 

Antonín Vlček 

 
 

Město Česká Skalice přeje jubilantům do dalších let hodně zdraví, pohody a spokojenosti.  
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 

 

Marie Šlechtová slaví jubileum 
Dlouholetá členka Klubu českých turistů Česká Skalice Ing. Marie Šlech-
tová slaví v letošním roce významné životní jubileum. Kromě toho, že 
organizuje, vede výlety a občas s námi na nějaký výlet vyrazí, věnuje se    
i dalším aktivitám, jako je běh do vrchu a dále běhá půlmaraton a je            
v tom hodně dobrá. Nejenom v rámci republiky, ale i na akcích v rámci 
Evropy a i mistrovství světa. Článek o ní vyšel v novinách Echo. Takže 
Maruš, všechno nejlepší k narozeninám, hodně zdraví a ať Ti to běhá. 
 
Petr Škrdla, Klub českých turistů 
 

Dne 27. 10. nás opustil dlouholetý  
trenér skalického juda Jiří Vrňata 
Milý Jirko, 

opustil jsi nás, ale vzpomínka v srdcích všech čes-
koskalických judistů stále žije a bude žít. Tvá vytrva-
lost v trénování malých dětí nám bude vždy vzorem 
a závazkem. Při vzpomínkových myšlenkách na Te-
be si člověk uvědomil spoustu věcí: 
§ Docházel jsi k nám a trénoval od roku 1985, což 
je krásných 37 let. 
§ Každý, kdo zkusil ve Skalici judo, byť jen na 1–2 
tréninky, tak Tě zažil, což je cca 700–800 dětí, kte-
rým jsi pomohl ve směřování jejich životů, ať u juda 
zůstaly či pokračovaly jiným směrem. 

§ Byl jsi vždy rovný chlap, který uměl svůj názor 
sdělit, i když se to mnohdy nelíbilo.  

Slibujeme Ti, že potáhneme káru dál a Tebou do-
dané a opečovávané hodiny v doju (japonsky tělo-
cvičně), které mnohé děti při tréninku usilovně po-
sunují dopředu, budeme, byť ne tak dobře, opečo-
vávat my.  

Jirko, děkujeme za vše a užívej nadpozemského 
života tak, jako jsi uměl užívat života pozemského. 
 
Pavel Šrůtek, Judo club Česká Skalice 

 
Chcete zveřejnit gratulaci svým blízkým ve zpravodaji? Kontaktujte nás na telefonu 725 022 682 nebo na mailu 
zpravodaj@ceskaskalice.cz. Pokud si nepřejete být zveřejnění v této rubrice, prosím, dejte nám včas vědět.  

Úmrtí od 1. do 31. 10. 2022 

Marie Hrubá 

Jaromír Jaroš 

Irena Kejdanová 

Naděžda Knapová 

Věra Nehybová 

Věra Šnajdrová 

Milena Štemberková 

Jiří Vrňata 

Alena Zvolánková 

 

Čest jejich památce!  

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 4 

V České Skalici máme nového pana faráře 
Moje první setkání s novým panem farářem Církve 
římskokatolické, panem Adamem Depou, se usku-
tečnilo na bohoslužbě ve Velkém Třebešově.  

Velice mě potěšil jeho lidský přístup, který mi je 
velmi blízký. Druhé setkání proběhlo na radnici 
v České Skalici. Příjemné setkání, kde jsme prodis-
kutovali možnosti spolupráce, završila společná 
fotografie. 

 
Zuzana Jungwirthová, starostka 
 
Pan farář napsal pár slov o sobě:  
Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych se vám představil. Jmenuji se 
Adam Depa. V královéhradecké diecézi působím již 
od roku 1994. Jako farář jsem působil v Hořicích             
a Chrasti u Chrudimi. 

Od 1. srpna 2022 jsem ustanoveným farářem v Čes-
ké Skalici. Bohoslužby budu také sloužit ve Zvoli. 
Pocházím z jižního Polska. Zde se mi moc líbí. Chci 
s vámi společně sdílet radosti i bolesti všedního dne. 
Po předchozí domluvě vám budu k dispozici k osob-
ním rozhovorům. Pevně doufám, že se uvidíme při křtu 
vašich dětí, při svatbách nebo při posledním 
rozloučení s vašimi drahými. 

Přeji vám vše dobré, hodně zdraví i božího požeh-
nání do vašich dalších dnů. Těším se na viděnou.  
 
S úctou Adam Depa farář Církve 
římskokatolické, farnost Česká Skalice 
 

Poděkování 
Velmi rádi si vždy přečteme Českoskalický zpravodaj. Je zajímavě sepsaný a zpracovaný. Z něj se dozvíme 
mnoho nových věcí. Jelikož jsme z rodin, které v tomto krásném městě žijí po několik generací, nestačíme 
se divit, kolik věcí, které naše město zkrášlují, stačilo vytvořit zastupitelstvo města v čele s paní starostkou 
Zuzanou Jungwirthovou a místostarostkou Gabrielou Jiránkovou. 

Za poslední čtyři roky toho je opravdu hodně. Rádi chodíme na procházky a vždy nás velmi potěší, že 
můžeme jít po hezkém chodníku, vzít vnoučata na dětské hřiště, účastnit se kulturních akcí, kterých je hod-
ně a vždy pohladí srdíčko. Nesmíme zapomenout na nové cyklotrasy, které jsou hodně využívány a přiláka-
jí do našeho kraje nejednoho turistu. 

Víme, že je hodně škarohlídů, kterým se vždy něco nelíbí. Vadí jim úplné maličkosti, ale to my nezměníme. 
Chceme poděkovat všem, kteří mají nemalou zásluhu na tom, že je naše město i okolí čím dál tím 

krásnější a popřát hodně zdraví do dalších let a krásné prožití vánočních svátků.  
 
Milada Zikmundová s rodinou 
 
 

ZPRÁVY Z RADNICE 

Uzavření městského úřadu  
V pátek 30. prosince 2022 bude pro veřejnost Městský úřad v České Skalici z provozních důvodů uzavřen. 
Děkujeme za pochopení. 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 5 

Informace z 1. zasedání Zastupitelstva 
města Česká Skalice ze dne 17. října 2022 
Zastupitelstvo města  
§ stanovuje dva uvolněné členy zastupitelstva, 
starostu a místostarostu. 
§ stanovuje veřejnou volbu starosty, 
místostarosty, členů rady města, předsedů a členů 
výborů. O navržených uchazečích bude hlasováno 
v abecedním pořadí dle příjmení. 
§ volí starostou města Česká Skalice Ing. Zuzanu 
Jungwirthovou. 
§ volí místostarostou města Česká Skalice Bc. 
Gabrielu Jiránkovou. 
§ stanovuje určení počtu členů rady na sedm 
členů, včetně starosty a místostarosty. 
§ volí členy Rady města Česká Skalice Davida 
Bořka, Ing. Radima Dolečka, Ing. Jiřího Hrabíka, 
Ing. Pavla Kozáka a Aleše Modrého. 
§ schvaluje zřízení finančního výboru Zastupi-
telstva města Česká Skalice. Výbor bude pětičlenný. 
§ volí předsedou finančního výboru Ing. Aleše 
Vodičku. 
§ volí členy finančního výboru: Bc. Antonína Bed-
náře, Ing. Josefa Hladíka, Tomáše Hubku a Ing. Voj-
těcha Rouska. 
§ schvaluje zřízení kontrolního výboru Zastupi-
telstva města Česká Skalice. Výbor bude tříčlenný. 
§ schvaluje nové znění Jednacího řádu kontrol-
ního výboru viz příloha č. 1. 
§ volí předsedou kontrolního výboru Hynka 
Vejnara. 
§ volí členy kontrolního výboru Mgr. Miloslava 
Košťála a Milana Záliše. 
§ schvaluje stanovení výše odměn a jejich posky-
tování neuvolněným členům Zastupitelstva města 
Česká Skalice za výkon funkce v následující výši: 
- člen rady 7 380 Kč/měsíc, 
- předseda výboru/komise 3 690 Kč/měsíc, 
- člen výboru/komise 3 075 Kč/měsíc, 
- člen zastupitelstva bez dalších funkcí 1 845 Kč/měsíc. 
Odměna bude poskytována ode dne schválení to-
hoto usnesení zastupitelstva města. V případě ná-
stupu náhradníka na uvolněný mandát člena za-
stupitelstva města bude odměna poskytována ode 
dne složení slibu. V případě budoucích změn v ob-
sazení jednotlivých funkcí bude odměna poskyto-
vána ode dne zvolení do příslušné funkce. Neuvol-
něnému členovi Zastupitelstva města Česká Skalice 
bude poskytována jedna odměna za jednu jím vy-
konávanou funkci, a to za tu funkci, za níž stanovilo 
zastupitelstvo nejvyšší odměnu. 
§ schvaluje stanovení výše odměn a jejich posky-
tování předsedům a členům výborů a komisí zastá-
vaných fyzickými osobami za výkon funkce v násle-
dující výši: 
- předseda výboru/komise 1 845 Kč/účast na jednání 
- člen výboru/komise 1 230 Kč/účast na jednání. 
Odměna bude poskytována za účast na jednání ode 
dne schválení tohoto usnesení zastupitelstva města. 

Informace z 22. schůze Rady města Česká 
Skalice ze dne 19. října 2022 
ROZVOJ 
Rada města  
§ schvaluje uzavření smlouvy o dílo na dodávku 
automobilové váhy mezi firmou LESAK, s. r. o., Brno 
a městem Česká Skalice.  
§ schvaluje na základě poptávkového řízení uzav-
ření Smlouvy o dílo pro akci „Osázení květníků, Čes-
ká Skalice“ mezi městem Česká Skalice a Ing. Janem 
Topinkou, Jaroměř.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o poskytování slu-
žeb č. 301008 mezi firmou N_SYS, s. r. o., Náchod 
a městem Česká Skalice.  
§ schvaluje uzavření dohody o úrovni poskytova-
ných služeb mezi firmou N_SYS, s. r. o., Náchod              
a městem Česká Skalice.  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě              
o poskytování služeb č. 301008 mezi firmou N_SYS, 
s. r. o., Náchod a městem Česká Skalice.  
§ schvaluje uzavření dohody o ukončení smlouvy 
o poskytování internetové konektivity mezi Pavlem 
Žižkou z Úpice a městem Česká Skalice.  
 

FINANCE 
Rada města 
§ bere na vědomí rozbor hospodaření města za         
I. až III. čtvrtletí 2022.  
§ schvaluje Rozpočtové opatření č. 5/2022, viz 
příloha č. 2.  
§ schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy              
o poskytnutí neinvestiční individuální dotace v roce 
2022 mezi městem Česká Skalice a [osobní údaj od-
straněn], na částku 15 000 Kč. Dotace bude použita 
na akci Adventní koncert 2022.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí dotace 
z dotačního fondu Královéhradeckého kraje č. 22RGI 
02-0161 na realizaci projektu s názvem „Infrastruk-
tura Zlíč – II. etapa“ ve výši 6 500 000 Kč mezi Králo-
véhradeckým krajem a městem Česká Skalice.  
 

MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY 
Rada města 
§ schvaluje uzavření „Smlouvy o zřízení věcného 
břemene – služebnosti č. IZ-12-2001740/VB1 Č. Ska-
lice, Sportovní – Přel. nn pro město“ mezi městem 
Česká Skalice a ČEZ Distribuce, a. s., Děčín.  
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na dobu 
určitou od 1. 11. 2022 do 31. 10. 2024 mezi městem 
Česká Skalice a [osobní údaj odstraněn] na proná-
jem bytu č. 5 Komenského 554 A, Česká Skalice, za 
nájemné stanovené vnitřní směrnicí č. 6/2020.  
 
KULTURA 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o zprostředkování 
prodeje vstupenek mezi Smsticket, s. r. o., Brno                   
a městem Česká Skalice.   
§ schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí 
oprávnění k užití materiálu mezi Českou televizí 
Praha a městem Česká Skalice pro účely užití     … ð                  



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 6 

… ð  a výroby televizního pořadu s pracovním 
názvem „Folklorika – Jiřinkové slavnosti v České 
Skalici“.  
 
DOPRAVA 
Rada města 
§ schvaluje Smlouvu o zajištění zimní údržby 
silnic mezi městem Česká Skalice a Údržbou silnic 
Královéhradeckého kraje, a. s., Hradec Králové.  

 
RŮZNÉ 
Rada města 
§ pověřuje vedoucího technických služeb k přijetí 
úsporných energetických opatření na veřejném 
osvětlení města Česká Skalice od 1. 1. 2023, spočíva-
jící v úpravě svitu veřejného osvětlení na cca 1/2 
celkového množství svítidel. Prvky veřejného osvět-
lení, které jsou vybaveny elektronikou s úspornými 
LED svítidly, budou svítit od soumraku do úsvitu.  
§ schvaluje zřízení komise výstavby a životního 
prostředí.  
§ jmenuje členy komise výstavby a životního pro-
středí: předseda Ing. arch. Jaroslav Andres, členové: 
Ing. Zbyněk Šrůtek, Ing. Antonín Hanzlík, Ing. arch. 
Oldřich Rejl, Mgr. Jiřina Polončeková, garant Pavel 
Včeliš, Marie Karásková, Ing. Jana Horáková.  
§ schvaluje zřízení bytové komise.  
§ jmenuje členy bytové komise: předsedkyně Bc. 
Lada Kabelová, členové: Věra Matoušová, DiS., Petr 
Smutný, RSDr. Jaroslav Ošťádal, Daniela Ringelová, 
garant Štěpánka Kubová, Ing. Jana Horáková 
§ schvaluje zřízení komise pro kulturu, obřady             
a slavnosti.  
§ jmenuje členy komise pro kulturu, obřady a slav-
nosti: předseda Bc. Jana Bašová, členové: Alena 
Rousková, Marie Holá, Eva Schwarzová, Bc. Žaneta 
Černochová, Miloslava Smetanová, Zdena Sedláč-
ková, Eva Hrubá a Olena Konášová, garant Mgr. 
Martina Zálišová.  
§ bere na vědomí členy povodňové komise: 
předseda Ing. Zuzana Jungwirthová, členové: Ing. 
Miroslav Novák, MUDr. Vratislav Ludvík, Ing. Jan 
Novák, Ing. Jana Horáková, Pavel Hylský, Pavel 
Včeliš a Radek Andrejsek.  
§ schvaluje statut komise výstavby a životního pro-
středí včetně náplně činnosti komise, viz příloha č. 3.  
§ schvaluje statut bytové komise včetně náplně 
činnosti komise, viz příloha č. 4.  
§ schvaluje statut komise pro kulturu, obřady                  
a slavnosti včetně náplně činnosti komise, viz 
příloha č. 5.  
 
Informace z 23. schůze Rady města Česká 
Skalice ze dne 2. listopadu 2022 
ROZVOJ 
Rada města 
§ schvaluje zadávací dokumentaci včetně příloh     
k veřejné zakázce malého rozsahu na služby s ná-

zvem „Projektová dokumentace – Úprava parkoviš-
tě u školní jídelny, Česká Skalice“.  
§ schvaluje zadávací dokumentaci včetně příloh   
k veřejné zakázce malého rozsahu na služby s ná-
zvem „Projektová dokumentace – Úprava komu-
nikace a chodníků ulice Komenského, Č. Skalice“.
§ schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě
o dílo č. 549/2021 s názvem „PD: Infrastruktura 
rodinných domů Třešňovka“ mezi městem Česká 
Skalice a společností Hronovský – dopravní projek-
ce, s. r. o., Hradec Králové. 
§ schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě              
o dílo na zakázku „Studie dopravního řešení a Ge-
nerel rozšíření a navýšení kapacity stávajícího areá-
lu sběrného dvora v obci Česká Skalice“ mezi mě-
stem Česká Skalice a firmou HMP top, s. r. o., Hra-
dec Králové.  
§ schvaluje na základě výběrového řízení uzavře-
ní kupní smlouvy na „Doplnění sloupkových svíti-
del do parkovacích ploch na náměstí, Česká Skali-
ce“ mezi městem Česká Skalice a firmou ETNA,               
s. r. o., Praha.  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě                  
o dílo na zakázku „Oprava předláždění chodníku                
v ulici Žižkův kopec, Česká Skalice“ mezi městem 
Česká Skalice a firmou ŠPELDA, s. r. o., Česká Skalice. 
§ schvaluje na základě výběrového řízení uzavře-
ní kupní smlouvy na „Květníky, Česká Skalice“ mezi 
městem Česká Skalice a firmou DAKO Brno, s. r. o.  
§ schvaluje na základě výsledku výběrového 
řízení uzavření Kupní smlouvy „Nákup zametacího 
stroje se sběrem nečistot“ mezi městem Česká 
Skalice a společností CHEMIE STAR, spol. s r. o. 
Hradec Králové.  
§ schvaluje uzavření kupní smlouvy o prodeji 
motorového vozidla mezi prodávajícím LIEN,             
s. r. o., Studnice a kupujícím městem Česká Skalice.  
§ souhlasí s řešením bezbariérovosti vstupu do 
budovy čp. 18 v rámci projektu „Revitalizace Hu-
sova náměstí v České Skalici – II. etapa“.  
 

FINANCE 
Rada města 
§ schvaluje Dodatek č. 2 k uzavřené pojistné 
smlouvě č. 1690613712 mezi Generali Českou pojiš-
ťovnou Praha a městem Česká Skalice. 
§ schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí neinvestiční individuální dotace v roce 2022 
mezi městem Česká Skalice a Centrem rozvoje Čes-
ká Skalice, o. p. s. na částku 13 000 Kč. Dotace bude 
použita na technické vybavení pro návštěvníky.  
 

MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY 
Rada města 
§ souhlasí s uložením zemního kabelového vede-
ní nn v pozemcích p. č. 277, 276/1, 252/9, 252/1, 252/8, 
1361/1 vše v obci a katastrálním území Česká Skali-
ce pro žadatele ČEZ Distribuce a. s. Děčín.  
§ schvaluje uzavření Smlouvy o nájmu pro ulože-
ní zemního kabelového vedení v pozemcích                 
p. č. 277, 276/1, 252/9, 252/1, 252/8, 1361/1         … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 7 

… ð vše v obci a katastrálním území Česká Skalice 
mezi městem Česká Skalice a ČEZ Distribuce, a. s., 
Děčín.  
§ schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě
o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. 01 pro uložení zemního kabelového vede-
ní v pozemcích p. č. 277, 276/1, 252/9, 252/1, 252/8, 
1361/1 vše v obci a katastrálním území Česká Skali-
ce mezi městem Česká Skalice a ČEZ Distribuce,           
a. s., Děčín. 
§ schvaluje uzavření dohody o ukončení závazků 
dočasného užívání části pozemku p. č. 1147/7 v obci 
a katastrálním území Česká Skalice mezi městem 
Česká Skalice a [osobní údaj odstraněn].  
 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE, PRÁVNICKÉ 
OSOBY 
Rada města  
§ souhlasí s podáním žádosti o dotaci k projektu s 
názvem „Stavba lezecké stěny“ u dotačního orgánu 
Královéhradeckého kraje do programu Dotace na 
individuální účel, kterou podalo Středisko volného 
času Bájo Česká Skalice. 
§ souhlasí s oznámením příspěvkové organizace 
Mateřská škola J. A. Komenského, Česká Skalice            
o uzavření MŠ Křenkova a MŠ Na Podměstí od                

23. 12. 2022 do 1. 1. 2023 a z důvodu přerušení do-
dávky elektřiny distribucí ČEZ dne 18. 11. 2022.  
§ schvaluje na základě čl. X, odst. 4. Zřizovací listi-
ny příspěvkové organizace Školní jídelna Česká Ska-
lice ze dne 17. 12. 2019 provedení investice do odsá-
vání par do výše 256 400 Kč bez DPH.

RŮZNÉ 
Rada města  
§ bere na vědomí odstoupení Mgr. Josefa Hanka 
z pozice velitele Jednotky sboru dobrovolných ha-
sičů města Česká Skalice k datu 30. 9. 2022.  
§ bere na vědomí jmenování Ing. Jana Nováka 
velitelem Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
města Česká Skalice s účinností od 3. 10. 2022 na 
dobu neurčitou. 
 
VYSVĚTLIVKA: 

Upozorňujeme, že ve zpravodaji nejsou usnesení 
publikována doslovně a včetně příloh, které se k us-
nesením mohou vázat. Úplná znění usnesení nalez-
nete na www.CeskaSkalice.cz. n 

 
Zuzana Jungwirthová, starostka

 

Výzva k podání návrhů na změnu č. 2  
Územního plánu města Česká Skalice 
Aktuálně je dle § 54 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb. schválena Zastupitelstvem města Česká Skalice Změna              
č. 1 a s ní související úplné znění územního plánu. První podnět pro tuto změnu byl předložen v roce 2017. 

Právě se připravuje zahájení projednání změny č. 2 Územního plánu Česká Skalice zkráceným postupem. 
V návaznosti na tuto skutečnost vyzýváme občany a majitele pozemků, kteří mají zájem iniciovat změnu 
územního plánu (nejlépe ve zkráceném řízení), že na Městském úřadě Česká Skalice, odboru investic a správy 
majetku, jsou přijímány návrhy na pořízení změny č. 2 územního plánu v termínu do 10. ledna 2023.  

Formuláře jsou ke stažení na webových stránkách města Česká Skalice / odbor investic a správy majetku 
/ formulář 1.6.  

V případě dotazů můžete kontaktovat paní Marii Karáskovou, mail pozemky@ceskaskalice.cz nebo tel. 
491 490 074. 

Jana Horáková, vedoucí odboru investic a správy majetku 
 

Změna ceníku školní jídelny 
Ceny obědů ve Školní jídelně Česká Skalice                         
od 1. 1. 2O23. Z důvodů navyšování cen potravin, mzdo-
vých prostředků a zvyšování režijních nákladů jsme nuceni 
upravit ceník obědů. 

Veřejné stravování 
Polévka 15 Kč 
Hlavní jídlo 100 Kč 
Salát 130 Kč/kg 
Menu box, termo miska 6 Kč 

Školní stravování 
Strávníci 7–10 let 33 Kč 
Strávníci 11–14 let 35 Kč 
Strávníci starší 15 let 37 Kč 
 

Děkujeme za pochopení a těšíme se na vás ve školní jídelně. 
 
Rostislav Hájek, ředitel Školní jídelny Česká Skalice 

http://www.CeskaSkalice.cz
mailto:pozemky@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 8 

Vodné a stočné pro rok 2023 
Rada města Česká Skalice schválila cenu vodného a stočného pro rok 2023 od 1. 1. 2023 v celkové 
výši 106 Kč vč. 10 % DPH (96,37 Kč bez DPH) za 1 000 l pitné a odpadní vody.  

Vodné: 56,80 Kč vč. DPH (51,64 Kč bez DPH). 
Stočné: 49,20 Kč vč. DPH (44,73 Kč bez DPH). 

Oproti roku 2022 dojde k nárůstu celkové ceny o 14,54 Kč tedy o 15,9 %. Cena za vodné a stočné vychází 
především z upravené Finanční analýzy Projektů pro rok 2023, která je závazná a řeší samofinancování vo-
dárenské infrastruktury do roku 2024 a byla podmínkou pro obdržení dotace. Úprava spočívá především            
v zohlednění aktuální roční inflace. Do ceny je zahrnut pacht za pronajatý majetek, který zajišťuje majiteli 
vodárenské infrastruktury, městu Česká Skalice ze zákona povinnou akumulaci finančních prostředků, 
které včetně případného zisku budou beze zbytku použity výhradně na plnou udržitelnost a obnovu vo-
dárenské infrastruktury ve městě. Při kalkulaci ceny byly vedle shora uvedených kritérii zohledněny výsled-
ky hospodaření za ¾ roku 2022 a především enormní nárůst ceny za elektrickou energii, která se zásadním 
způsobem promítá do ceny za vodné a stočné pro příští rok. 
 
Antonín Bednář, jednatel společnosti 
 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
Za vývoz popelnice v roce 2022  
budeme platit na začátku roku 2023  
V souladu s obecně závaznou vyhláškou č. 4/2021 je plátcům místního poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovitých věcí dána povinnost uhradit ho v lednu 2023.  

V polovině ledna vám budou distribuovány složenky pro platbu poplatku za odpad roku 2022, včetně 
svozové známky na rok 2023. U vlastní platby prosím nezapomeňte uvést přidělený variabilní symbol kvůli 
přiřazení platby správnému poplatníkovi a pokud to bude možné, do poznámky pro příjemce uveďte 
jméno plátce poplatku. 

Děkujeme všem, kteří se snaží třídit odpad.  
 
 Jiří Fišer, vedoucí finančního odboru 
 

PRAVIDELNÝ SVOZ ODPADU (popelnice a kontejnery) 
Svozovým dnem pro všechny typy svozu je úterý. 
Celoroční svoz – zelená nálepka – 6. 12., 13. 12., 20. 12., 27. 12. 
Kombinovaný svoz – červená nálepka – 6. 12., 13. 12., 20. 12., 27. 12. 
Poloviční svoz – žlutá nálepka –13. 12., 27. 12. 
Měsíční svoz – modrá nálepka –20. 12. 
 

POZOR, popelnice musí být přistaveny ve svozový den do 6 hodin,  
jinak budete muset počkat na další svoz.  
 

REKLAMACE NEPROVEDENÉHO SVOZU na tel. 493 646 774, 493 646 769 
Město Česká Skalice: referent odpadového hospodářství Pavel Čtvrtečka, tel. 491 490 045. n 
 

Pavel Čtvrtečka, referent odpadového hospodářství 
 

Otevírací doba sběrného dvora 
V zimním období se otevírací doba ve středu zkracuje od 13 pouze do 17 hodin. V sobotu se provozní 
hodiny celoročně nemění. Otevřeno je od 8 do 12 hodin. Respektujte pokyny obsluhy dvora. n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

Svoz vánočních stromků 
Technické služby svezou vánoční stromky z hnízd pro tříděný odpad ve dnech 7. a 8. ledna 2023. n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 9 

ZDRAVOTNICTVÍ 
Stomatologická pohotovost  
v oblasti Náchodsko a Jaroměřsko 
V tomto přehledu jsou zobrazena místa, ve kterých je zajištěna zubní pohotovostní služba v ordinacích 
soukromých zubních lékařů. Rozpisy služeb se mohou z různých důvodů (např. onemocnění lékaře apod.) 
měnit. Doporučujeme proto ověřit si platnou situaci na níže uvedených telefonních číslech. Na webu Králo-
véhradeckého kraje najdete další rozpis https://1url.cz/uK0PL. Upozorňujeme vás, že stomatologická pohoto-
vost ve Fakultní nemocnici Hradec Králové vás ošetří jen ve velmi vážných případech (např. při úrazech zubů). n 
 

Datum Lékař Adresa Telefon  
3. a 4. 12. MUDr. Simona Ságlová, Ph.D. ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují 491 520 373 
10. a 11. 12. MUDr. Petr Kalfus Česká 50, Jaroměř 704 544 075 
17. a 18. 12. MUDr. Jana Šťovíčková Denisovo nábřeží 665, Náchod 491 423 748 
24. 12. MUDr. Jolana Nezvalová Velký Třebešov 118 491 453 272 
25. 12. MUDr. Alois Vejmola Palackého 20, Náchod 491 424 524 
26. 12. MDDr. Šárka Šejvlová Husova 931, Jaroměř 491 812 944 
31.12. MUDr. Radka Prouzová Jugoslávská 33, Náchod 602 234 217 
1. 1. 2023 MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146, Jaroměř 491 815 475 

 

Informace z Oblastní nemocnice Náchod, a. s. 

 
 
 
 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://1url.cz/uK0PL


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 10 

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE (( 602 450 656)
Strážníci v poslední době zasahovali u řady mimořádných případů. Kromě běžné agendy, jako je řízení 
provozu při dopravních nehodách nebo odchytu toulavých zvířat, řešili také kňučící hračku nebo 
rozvášněného berana.  

Dne 23. 9. 2022 strážníci asis-
tovali hlídce Policie České repu-
bliky (PČR), když usměrňovali 
dopravu z důvodu dopravní ne-
hody na obchvatu města.  

Dne 24. 9. 2022 dohlíželi stráž-
níci na klidný průběh voleb. Hlíd-
ka několikrát navštívila volební 
místnosti a strážila pořádek při 
volbách.  

Dne 26. 9. 2022 přijali strážníci 
oznámení, které se týkalo zasek-
nutého kamionu na parkovišti          
u Penny marketu. Hlídka zjistila, 
že kamion pouze zásobuje ob-
chod a po chvíli odjel.  

Dne 27. 9. 2022 strážníci pomo-
hli ženě, která si v autě zabouchla 
klíče a situace byla o to horší, že 
na zadním sedadle spalo malé 
dítě. Vzhledem k tomu, že vozid-
lo nebylo zabrzděné a začalo sa-
movolně couvat, strážníci ihned 
podložili kola klínem a ženě za-
půjčili mobilní telefon, aby mo-
hla zavolat o náhradní klíče.  

Dne 30. 9. 2022 řešili strážníci 
ženu, která porušila vyhlášku             
o zabezpečení veřejného pořád-
ku při chovu a pohybu psů a to 
tím, že svého psa neměla na vo-
dítku. Přestupek vyřešili strážníci 
blokovou pokutou na místě.  

Dne 4. 10. 2022 prověřovali 
strážníci oznámení, které se týka-
lo olejové skvrny na vozovce. Hlíd-
ka skvrnu zasypala sorbentem.  

Dne 5. 10. 2022 se strážníkům 
ozval muž, který nechtěně nacou-
val do dopravní značky. Hlídka 
celou věc řádně zadokumento-
vala a poslala k řešení příslušné-
mu orgánu.  

Dne 6. 10. 2022 muž oznámil 
strážníkům, že za dveřmi v tašce 
v jednom z bytových domů ně-
kdo nechal zavřené asi nějaké 
zvíře. Hlídka ihned vyjela na mí-
sto, kde zjistila, že se v tašce na-
chází dětská hračka autíčko, která 
měla zvukovou sirénu podobnou 
kňučení štěněte.  

Dne 7. 10. 2022 odchytávali 
strážníci zatoulanou kočku, kterou 
si ještě ten den převzali majitelé.  

Dne 10. 10. 2022 pomohli 
strážníci při naložení nemohou-
cího pacienta do sanitky.  

Téhož dne hlídka odchytla 
malé štěně, které si následující 
den vyzvedla majitelka.  

Dne 11. 10. 2022 hned ráno 
přijali strážníci oznámení o leží-
cím muži na náměstí. Strážníci 
hned vyrazili na místo, kde se 
nacházel muž ve velmi podnapi-
lém a promrzlém stavu a ihned 
přivolali Zdravotní záchannou 
službu (ZZS), která si opilce pře-
vzala do péče.  

Dne 14. 10. 2022 vyjeli strážníci 
k oznámení, které se týkalo rvač-
ky dvou mužů. Po příjezdu stráž-
níků se již situace uklidnila                        
a k žádnému napadání nedochá-
zelo. Vzhledem k tomu, že jeden 
z mužů utrpěl lehčí zranění, stráž-
níci mu přivolali ZZS. Celý inci-
dent si převzala k řešení PČR.

Dne 17. 10. 2022 navštívila 
strážníky jedna ze tříd místní zá-
kladní školy. Děti si prohlédly slu-
žebnu, služební vůz a zbyl prostor    
i na otázky, které děti zajímaly.  

Dne 18. 10. 2022 řešili strážníci 
průjezdnost v jedné z ulic, kde 
nemohl projet popelářský vůz.  

Dne 19. 10. 2022 strážníci 
pomáhali ženě, které se udělalo 
špatně. Hlídka ji uklidnila a vyč-
kala s ní do příjezdu sanity, kdy si 
převzal pacientku do péče lékař.  

Dne 20. 10. 2022 zase pomáha-
li strážníci s přenosem nemohou-
cího pacienta ze sanity do bytu.  

V nočních hodinách 22. 10. 2022 
strážníci označili nebezpečné mí-
sto dopravním kuželem. Hrozilo 
zde, že by do díry po kořenech 
stromů mohl někdo spadnout.  

Dne 26. 10. 2022 strážníci řešili 
oznámení o najíždění kamionů 
do jedné z ulic, kde je to dopravní 
značkou zakázáno. Strážníci 
v této lokalitě zvýší kontroly.  

Téhož dne vyjela hlídka na po-
moc ženě, kterou napadl rozzu-
řený beran a stále do ní hlavou 
narážel. Strážníci berana odehna-
li a vzhledem k tomu, že žena 
utrpěla zranění dolních končetin, 
přivolala hlídka ZZS, která zraně-
nou ženu převezla do nemocnice 
k ošetření.  

Dne 27. 10. 2022 strážníci opět 
zvýšili kontroly na hřbitově z dů-
vodu blížící se památky zesnu-
lých, tzv. Dušiček.  

Dne 31. 10. 2022 dohlíželi stráž-
níci při vystěhování a následném 
předání bytu, který přebírala za-
městnankyně sociálního odboru.  

Dne 1. 1. 2023 se uskuteční 
na Husově náměstí tradiční no-
voroční ohňostroj, proto žádá-
me obyvatele Husova náměstí 
o zvýšenou pozornost a opatr-
nost. Z důvodů příprav a bez-
pečnosti bude celé náměstí 
uzavřeno. Městská policie dále 
žádá občany bydlící na námě-
stí o uzavření oken v nemovi-
tostech tak, aby bylo minima-
lizováno riziko jejich poškoze-
ní a řidiče o přeparkování vo-
zidel mimo Husovo náměstí. 
V době uzavírky bude objízd-
ná trasa ulicí Křenkova, Zele-
ná, Lidická a Palackého na tří-
du T. G. Masaryka.  

Vážení občané, městská poli-
cie vám přeje krásné a klidné pro-
žití vánočních svátků a šťastný 
nový rok. Ať se v roce 2023 cítíte 
v našem městě spokojeně                     
a bezpečně. n 

 

Pavel Včeliš, velitel MP 

Častý přestupek stání v kři-
žovatce ulic Lidická 
a Legionářská.   

Foto archiv MP 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 11 

AKTUÁLNĚ Z KNIHOVNY BARUNKY PANKLOVÉ 
 

Běžná otevírací doba Knihovny Barunky Panklové  

  
ODDĚLENÍ PRO 
DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ PRO DĚTI 

PONDĚLÍ zavřeno 7.00–8.00 a 12.00–17.00 
ÚTERÝ 12.30–17.30 7.00–8.00 
STŘEDA 12.30–17.30 12.00–15.00 
ČTVRTEK 12.30–17.30 7.00–8.00 a 12.00–17.00  
PÁTEK 8.00–11.00 7.00–8.00 

Otevírací doba Knihovny Barunky Panklové o Vánocích 

  
ODDĚLENÍ PRO 

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ PRO DĚTI 

PONDĚLÍ 19.12.2022 zavřeno 7.00–8.00 12.00–17.00 

ÚTERÝ 20.12.2022 12.30–17.30 7.00–8.00 

STŘEDA 21.12.2022 12.30–17.30 12.00 –15.00 

ČTVRTEK 2.12.2022 12.30–17.30 7.00–8.00 12.00–17.00  
OD PÁTKU 23.12.2022  
DO PÁTKU 30.12.2022 ZAVŘENO ZAVŘENO 

AKTUALITY 
Vánoční svátky přinesou ome-

zení provozu v obou odděleních. 
Až do čtvrtka 22. prosince bude 
oddělení pro dospělé i oddělení 
pro děti otevřené v obvyklých ča-
sech (viz výše). Od pátku 23. pro-
since 2022 bude knihovna uzav-
řena a opět se otevře až po no-
vém roce, nejprve v pondělí 2. 1. 
2023 oddělení pro děti a v úterý   
3. 1. 2023 oddělení pro dospělé.  

Pokud uvažujete o nákupu 
knih pod stromeček a odrazují 
vás ceny i výše poštovného, zkus-
te to s Knihou z knihovny. Již dru-
hým rokem spolupracujeme s por-
tálem www.knihazknihovny.cz, 
který nabízí knihy za výhodné 
ceny s vyzvednutím v knihovně 
bez placení poštovného.  

Novinkou v nabídce služeb 
Knihovny Barunky Panklové od 
1. 1. 2023 bude rozvoz knih. Čte-
nářům s bydlištěm v České Skalici 
a s platnou registrací z řad senio-
rů 70+, držitelům ZTP a individu-
álním případům ve stavech, které 
dlouhodobě neumožní osobní 
návštěvu knihovny, jednou mě-
síčně zdarma dovezeme balíček 
knih podle jejich výběru nebo na-
šeho doporučení. Zároveň si vy-
zvedneme knihy na vrácení. 

Rozvoz bude realizován vždy 
první úterý v daném kalendář-
ním měsíci v čase od 8 do 10 ho-
din. Zájemci o tuto službu mohou 
kontaktovat knihovnu mailem 
knihovna@ceskaskalice.cz, telefo-
nicky 734 155 855 či osobně               
a o zřízení služby požádat. Vše 
mohou za svého seniora zřídit             
i rodinní příslušníci. S pověřeným 
pracovníkem knihovny si domlu-
ví termín i způsob výběru a upřes-
ní, o které tituly či o jaký okruh 
literatury má zájem. Na službu 
není právní nárok, poskytování 
služby může být ukončeno, po-
kud uživatel nebude dodržovat 
pravidla poskytované služby. 
 
AKCE V PROSINCI 

Výstava obrazů Petra Vlčka 
„Krajina barev“, kterou jsme otev-
řeli hojně navštívenou vernisáží, 
je ke zhlédnutí ještě po celý pro-
sinec. Autor u nás vystavuje po-
prvé a jeho malby akrylem, inspi-
rované přírodou, syté barvy, za-
chycení světla a stínu byste si ne-
měli nechat ujít. 

Ve středu 14. 12. 2022 se po 
delší době v oddělení pro dospělé 
představí členové českoskalické-
ho literárně-hudebního kvarteta 
s komponovaným pořadem           

R. A. Dvorský. Jak název napoví-
dá, celý podvečer bude věnován 
dirigentovi, hudebnímu skladate-
li, klavíristovi, zpěvákovi a kapel-
níkovi, který se narodil v nedale-
kém Dvoře Králové nad Labem. 
Začátek je v obvyklých 18 hodin. 
Přijďte se k nám předvánočně po-
hodově naladit a rezervujte si své 
místo, kapacita je omezena. 

Každý týden ve středu se také 
schází šachový kroužek pro děti 
pod vedením pana Petra Staňka. 
Pokud máte ve svém okolí malé-
ho šachistu či šachistku, kteří se 
chtějí v této zajímavé hře zdoko-
nalovat, pošlete ho k nám. Začá-
tek je v 15 hodin. 

Tvoření pro děti bude v pro-
sinci už na zimní a vánoční téma. 
Uskuteční se ve čtvrtek 8. 12. 2022 
od 14.30 hodin na obvyklém mí-
stě ve druhém patře. Svůj pravi-
delný termín už má i Bookstart, 
určený nejmenší dětem z věkové 
kategorie 0–3 roky. Ve středu           
14. 12. 2022 program setkání obo-
hatí připomínka Vánoc a odděle-
ním zavoní perník. Začátek jako 
vždy v 10 hodin dopoledne. 

Pokračuje také pravidelná spo-
lupráce oddělení pro děti s lektor-
kou Anetou Gáborovou. Na další, 
tentokrát kočičí Čtení          … ð 

http://www.knihazknihovny.cz
mailto:knihovna@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 12 

… ð s nečtenáři můžete své dítko 
ve věku 4–7 let přivést ve čtvrtek 

1. 12. 2022. Začátek je v 15 hodin 
a my můžeme už teď slíbit pří-
jemný zážitek, který u dětí pozi-
tivně podpoří jejich vztah k po-
zdějšímu čtenářství. Tentokrát 
lákáme na oblíbené kočičí téma. 

Do finále se přiblížil i letošní 
druhý ročník Lovců perel v od-
dělení pro děti. Od ledna sbíraly 
děti své perly a četly knížky za-
pojené do této akce. Šňůry ně-
kterých z nich jsou už hodně plné 
a v pondělí 19. 12. 2022 bude ten 
správný čas, aby je na perlovém 
trhu směnily za nové knížky, 

hračky a sladkosti. Akci zahájíme 
v 15 hodin vyhlášením nejlepších 
čtenářů a pak otevřeme stánek 
s odměnami. 

Informace o knihovně, jejím 
provozu a všech aktivitách pro 
čtenáře a širokou veřejnost uvá-
díme na našem webu 
www.knihovna.ceskaskalice.cz, 
na Facebooku i na Instagramu.  
Přejeme všem krásné Vánoce ve 
zdraví a pohodě. Těšíme se na 
další setkání v novém roce 2023. n 

 
Lada Kabelová, vedoucí KBP 

 

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

I. stupeň 
Žáci 1. stupně se koncem října 

dočkali prvního relaxačního kout-
ku na chodbě budovy školy Ko-
menského. Tento prostor byl vy-
baven z peněz projektu Šablony 
III., který bude 31. prosince 2022 
zdárně ukončen. Aktivity tohoto 
projektu byly zaměřeny na perso-
nální podporu školy, realizaci pro-
jektových dnů, podporu ICT a na 
vzdělávání pedagogů. Naše škola 
již dokončuje třetí projekt na pod-
poru zvyšování kvality vzdělává-
ní, který je financovaný EU. Od        
1. ledna 2023 vstupujeme do dal-
šího projektu s názvem Jan Amos 
Komenský. I díky tomuto progra-
mu bude nadále probíhat ve ško-
le podpora inovativních vzdělá-
vacích aktivit. Projekt nám umož-
ní nakoupit pro školu další po-
třebné pomůcky a vybavení slou-
žící pro vzdělávání žáků. 

V měsíci říjnu navštívily děti ze 
druhých tříd Knihovnu Barunky 
Panklové. V rámci projektu Čte-
nářská gramotnost se seznámily      
s provozem městské knihovny           
a s jejími prostorami. Viděly, ko-
lik knížek pro děti zde je, připom-
něly si, jak s nimi zacházet. 

Čtvrťáci se díky projektu „Naše 
město“ podívali na Městský úřad 
v České Skalici. Paní místostarost-
ka Gabriela Jiránková je přivítala 
a provázela je celým projektovým 
dopolednem. Paní starostka Zu-
zana Jungwirthová dětem přiblí-
žila práci městského úřadu a uká-
zala jim kroniku města. Žáci se 
byli podívat i ve služebně měst-
ské policie. Strážníci dětem před-
vedli kamerový systém a povídali 
jim o práci městské policie. 

V bytovém domě Olga se jim 
věnovala paní Pavla Dušková, 
manažerka Regionálního infor-

mačního centra. Promítala jim 
obrázky zajímavých a historic-
kých míst v České Skalici, v Rati-
bořicích a blízkém okolí. Potom 
děti řešily různé doplňovačky. 

Děti celého 1. stupně připra-
vovaly výzdobu školy na Hallo-
ween a Dušičky. Také se učily 
písničky, kterými chtěly přivolat 
svatého Martina na bílém koni           
a vyrobily spoustu krásných 
obrázků bílých koníků, kterými 
vyzdobily školu. 
 
II. stupeň 

Žáci šestého ročníku postupně 
po třídách navštívili výstavu Čas 
v Báju, prohlédli si díla místních 
výtvarníků i výtvarníků ze Slo-
venska, se kterými spolupracují. 
Součástí návštěvy byl doprovod-
ný program o vnímání času. Na 
závěr si žáci měli možnost si vy-
robit i jednoduchý výrobek a od-
nést si ho domů. Zážitek obohatil 
hodiny výtvarné výchovy. 
 
Termokamery ve výuce 

Vědci z výzkumného centra 
nových technologií Západočeské 
univerzity v Plzni vymysleli v roce 
2020 speciální termokameru jako 
výukovou pomůcku pro vzdělá-
vání 21. století. A díky sponzorům 
jich je k dnešnímu dni vyrobeno 
už 86 kusů, takže od školního 
roku 2020/21 si je mohli půjčit do 
výuky školy v Plzeňském kraji             
a od školního roku 2021/22 i 
školy v ostatních krajích. Stačí si 
zarezervovat nějaký volný termín 
v jednom z šesti regionálních … ð 

Program pro děti. 
Foto Lada Kabelová 

 

Relaxační koutek na  
I. stupni.  Foto archiv ZŠ 
 

Návštěva školáků u paní 
starostky.  Foto archiv ZŠ 
 

http://www.knihovna.ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 13 

… ð distribučních center (Plzeň, 
Olomouc, Brno, Praha, Nymburk 
nebo České Budějovice), pro pět 
kamer v nezničitelném kufru si 
osobně přijet a opět je osobně 
nejpozději za 22 dnů vrátit. 

Tato termokamera umožňuje 
sledování rozložení povrchové 
teploty sledovaného objektu
v reálném čase, změny povrcho-
vé teploty, automaticky vyhledá-
vá a zobrazuje bod s nejnižší               
a nejvyšší teplotou ve vybrané 
oblasti, umožňuje nahrávání 
videa a pořizování snímků jak             
v infračerveném, tak i viditelném 
spektru. Tato videa a fotografie 
pak lze i bez termokamery kdyko-
liv vyhodnocovat ve speciálním 
softwaru. 

Žáci naší školy, konkrétně žáci 
sedmých až devátých ročníků, tak 
měli hned na začátku tohoto škol-
ního roku možnost se v hodinách 
fyziky podívat na obecně známé 
jevy v úplně novém světle. Mohli 
vidět jevy v úplně jiném rozsahu 
vlnových délek, které našemu 
oku zůstávají běžně skryty. 

Takže zatímco např. černý 
plastový pytel na odpadky je pro 
viditelné světlo nepropustný, pro 
vlnové délky v infračerveném 
spektru to už neplatí. My jsme si 
to tedy ukázali na pouťovém 
balónku. 

O tom, že teplá voda má men-
ší hustotu než studená, se ve ško-
le učí už v šesté třídě. 

Ale viděli jste někdy na vlastní 
oči, jak studená voda „propadá-
vá“ teplou vodou v kádince, když 
se ji snažíme ochladit? Nebo na-
opak, jak teplá voda zůstává na 
povrchu studené vody v kádince, 
když se ji naopak snažíme ohřát? 

Všichni asi víme nebo alespoň 
tušíme, k čemu je v autolékárnič-
ce izotermická fólie. My jsme však 
na vlastní oči viděli, že je to sku-
tečně ta nejlepší ochrana před 
únikem tepla, jaké nám nepo-
skytne žádné oblečení. Škoda jen, 
že má tak špatné mechanické 
vlastnosti. 

A věřte, bylo toho mnohem 
více, co jsme díky termokameře 
ve světě kolem nás objevili nebo 
si potvrdili, že to tak opravdu 
funguje. 
 
Speciální třídy 

Podzimní nálada je již v plném 
proudu a také naše speciální třídy 
se chystají na toto kouzelné obdo-
bí aktivně. Protože bylo venku 
krásné počasí a děti měly hravou 
náladu, navštívil nás pirát a zane-
chal nám v šatnách mapku k po-
kladu. Vydali jsme se proto všich-
ni na cestu po České Skalici dle 
mapky, až jsme došli do vytou-
ženého cíle. Pirát nám zanechal 
sladkou odměnu a pár úkolů pro 
zpestření. 

Krásné počasí nás také naved-
lo k uspořádání projektového 
dne zaměřeného na archeologii. 
Děti měly za úkol vyluštit tajen-

ku, najít a sestavit rozbitý hrne-
ček, splnit dinosauří úkoly. Ve tří-
dě je pak čekalo velké množství 
úkolů a také modelování hrnečků 
z hlíny. Projektový den se velice 
vydařil a všichni se můžeme těšit 
na další úžasné zážitky v novém 
měsíci. 
 
Školní družina 

Od poloviny října děti ve dru-
žině vyráběly papírové draky. 
Tvořily se dekorace z přírodnin 
jako např. listová zvířátka, velké 
stromy, otisky z listů. Na den 
stromů byla beseda o stromech              
a také se zpívaly písničky. 

Konec října by věnován Hallo-
weenu, při kterém jsme dlabali 
dýně a vyráběli pavouky a kočky. 
Hovořilo se i o Dušičkách. 

O svatém Martinovi jsme si 
vyprávěli jeho příběh, malovali 
koně a učili se básničku. n 
 
Kolektiv Základní školy  
Česká Skalice 

 

ZPRÁVY Z POBOČKY ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY 
Dne 24. 10. zahráli a zazpívali vybraní žáci naší 

pobočky na podzimním koncertu v sálku školy. Pro-
gram zahájilo kytarové kvarteto, které zkouší od 
letošního září pod vedením paní učitelky Lidmily 
Netíkové. Pak se postupně od nejmladších po nej-
starší vystřídaly všechny nástroje, na které se u nás 
učí, klavír, housle, klarinet, kytara, flétny i zpěv, ne-
chybělo flétnové kvarteto a duo klavír a housle Elly 
Grimové a Natálie Němcové. Je až neuvěřitelné, ko-
lik lidí se do našeho malého sálku vejde, a přitom si 
obecenstvo nestěžuje na stísněný prostor, usmívá 
se a naslouchá zdařilým výkonům dětí i průvodní-
mu slovu. Za to jim patří velký dík, stejně jako paní 
starostce Zuzaně Jungwirthové, která se přišla také 
podívat. Další poděkování míří k našim pedagogům, 
kteří v krátkém čase od začátku roku připravili tolik 

krásných skladeb a samozřejmě dětem, které se 
pečlivě připravují a na koncerty přicházejí vždy 
vzorně upravené. 

Dne 7. 11. zpestřilo duo Ella Grimová – klavír a Na-
tálie Němcová – housle vernisáž výstavy obrazů 
Petra Vlčka v Knihovně Barunky Panklové v České 
Skalici. Jemný zvuk houslí a klavíru se velmi hodil 
k obrazům s přírodní tematikou a ladil s interiérem 
knihovny. Děkujeme vedení knihovny za krásné 
dárečky. Ella hraje na klavír šestým rokem, Natálka 
na housle dva roky, předtím k nám chodila léta na 
zobcovou flétnu. Děvčata se scházejí ve svém vol-
ném čase a nacvičují spolu skladby, na hodinu ko-
morní hry je pod křídlo letos vzala paní učitelka Klá-
ra Homonaiová. Je to úžasné, když se naši žáci … ð 

Halloween ve škole. 
  Foto archiv ZŠ 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 14 

… ð sami sdružují do dalších komorních seskupení 
a věnují svůj volný čas hudbě. 

10. 11. jsme se v hodinách hudební nauky připo-
jili k akci Bubnovačka 2022, aneb bubnujte s námi, 
aby byly děti slyšet, na podporu dětí, které jsou vy-
stavené násilí a zneužívání. Jednalo se o 2. ročník 
akce, kterou vyhlašuje centrum Locika, starající se 
právě o tyto děti. Má symbolicky upozornit na dů-
ležitost ochrany dětí před násilím a otevřít téma 
včasné prevence. Vysvětlili jsme si nejprve pojmy, 
co je násilí fyzické, psychické, chování dětí, násled-
ky násilí a možnosti pomoci. Pak jsme bubnovali, 
natočili krátké video „bubnovačky“, které zašleme 
do centra a budeme zařazeni do slosování. Výhrou 
je preventivní program Radka Bangy, který přijede 
do vítězné školy na besedu. 

Dne 23. 11. jsme již tradičně uctili patronku hud-
by svatou Cecílii a vzpomněli také na paní učitelku 
Olgu Prušinovskou, která nás opustila před třemi 
lety a tradici těchto koncertů založila.  

Dne 27. 11. pěvecký sbor Viktorka vystoupil spo-
lečně se smyčcovým orchestrem ZUŠ Archi con Brio 
na Adventním benefičním koncertě v Jiřinkovém 
sále. Dobrovolné vstupné bude v celé výši odesláno 
do Hospice Anežky České v Červeném Kostelci.               
O obou koncertech se dočtete více v příštím čísle 
zpravodaje.  

Dne 7. 12. ve 14 hodin zazpívá pěvecký sbor 
Viktorka a zatančí děvčata z tanečního oboru na 
předvánočním setkání se seniory v klubovně Svazu 
zahrádkářů. Součástí bude i celorepubliková akce 
Česko zpívá koledy, ke které se již tradičně připoju-
jeme první středu v prosinci. Společně si zazpíváme 
pět povinných nejznámějších českých koled. 

Dne 15. 12. v 17 hodin se ve Sboru Církve česko-
slovenské husitské koná Vánoční koncert pobočky 
ZUŠ. Jako host vystoupí Dechový orchestr ZUŠ Nové 
Město nad Metují a pěvecké seskupení Alej. Dále za-
hrají všechny komorní soubory naší pobočky, kyta-
rový, flétnový i houslový a zazpívá pěvecký sbor 
Viktorka. 

V týdnu od 19. 12.  všechny děti zahrají a zazpíva-
jí na třídních koncertech a v hodinách hudební na-
uky v sálku školy.  

Srdečně zveme na naše adventní akce. Přijďte si 
odpočinout od předvánočního shonu a užít si ne-
opakovatelné chvíle s vašimi dětmi a krásnou hud-
bou a tancem. 

Přeji příjemný Advent plný zajímavých akcí, 
krásných koncertů, dobré nálady a co nejkrásnější 
zasněžené Vánoce strávené s vašimi blízkými 
v klidu, pohodě a ve zdraví. n 
 
Alena Vlčková, vedoucí pobočky ZUŠ 

 

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
„Vítr cinká na šišku, brouček spinká v pelíšku. Schoval se tam před zimou, vítr houpe, houpy, hou.“ 

Přestože měsíc listopad není 
příliš oblíbený, jelikož bývá po-
chmurný a sychravý, my si ho ve 
školce užili a přinesl nám spoustu 
zábavy a nových poznatků. 

Na konci října jsme s dětmi 
oslavili podzimní svátek Hallo-
ween, který sice není v naší zemi 
příliš rozšířený, ale u dětí se těší 
velké oblibě. Při té příležitosti 
jsme školky ozdobili dýněmi, 
které přinesly děti a paní učitelky. 
Společnými silami jsme z nich vy-
tvořili strašáky. Děti si zařádily na 
strašidelné skladby, hrály si na 
bubáky a strašidla, kouzlily a pře-
konávaly obavy z tajemna. Dě-
tem jsme se snažili přiblížit také 
českou obdobu této tradice, Du-
šičky. Povídali jsme si o tom, na 
koho v tento den vzpomínáme, 
zapálili jsme s dětmi svíčku a po-
slali vzkaz andílkům do nebe. 

Kromě podzimní a dušičkové 
výzdoby jsme také v MŠ Na Pod-
městí vytvořili „pohádkovou“ vý-
stavu v hale, a to ve spolupráci 
s rodiči, za což jim patří velký dík. 

Jelikož tento školní rok nese ná-
zev „Kouzelnými vrátky pojďme 
do pohádky“, poprosili jsme ro-
diče, aby se na chvíli vrátili do 
dětství a s dětmi vyrobili pohád-
kové postavičky z večerníčků          
a z pohádky „O perníkové cha-
loupce“. Kreativitě a fantazii se 
meze nekladly a z kombinace 
výtvorů vznikly opravdu pove-
dené kompozice. 

Listopadové počasí nám již 
neumožnilo trávit mnoho času 
na zahradě, proto jsme se s dětmi 
vydávali na kratší i delší procház-
ky po okolí, do lesa, pozorovali 
jsme změny v podzimní přírodě             
a zahrady připravené na zimní 
odpočinek. Sledovali jsme práci 
zemědělských strojů na polích            
a také dělníky a stavební stroje 
zkrášlující českoskalické náměstí. 

K podzimu a větrnému počasí 
neodmyslitelně patří dráčkové          
a draci. Že není drak jako drak, to 
už vědí i děti ve školce! Děti po-
znávaly a popisovaly rozdíly mezi 
drakem papírovým a pohádkovým, 

v knížkách vyhledávaly tematické 
obrázky, dráčky jsme vystřihova-
li, malovali a kreslili, zpívali si o nich, 
hráli si na ně. S dětmi jsme si také 
povídali o tom, jak se příroda při-
pravuje na zimu a která zvířátka 
se ukládají k zimnímu spánku. 

Uplynulý měsíc nám přinesl 
spoustu kulturních zážitků. Paní 
učitelky z MŠ Křenkova si pro děti 
připravily velmi vydařené inter-
aktivní divadelní představení 
s názvem „Jak hříbek roste“, do 
kterého se děti aktivně zapojily                 
a s maňásky lesních zvířátek si 
s nadšením zatancovaly a zazpí-
valy. Také paní učitelky z MŠ Na 
Podměstí nacvičily divadelní 
scénku o příběhu svatého Marti-
na. Tuto tradici jsme jako každo-
ročně v obou školkách náležitě 
oslavili. Pro děti byly na zahradě 
školky připraveny svatomartin-
ské disciplíny spojené s pranosti-
kami, které k Martinovi patří. Děti 
stavěly vysoké komíny, plnily               
a klepaly peřiny, zacválaly si na 
oválu s dřevěnými koníky      … ð              



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 15 

… ð a odměnou jim byly křehké 
sladké rohlíčky. Pro rodiče z MŠ 
Křenkova si děti připravily krátké 
svatomartinské vystoupení s ob-

čerstvením, které pokračovalo 
společným lampionovým prů-
vodem doplněným zábavnými 
úkoly. Svatomartinský podvečer 

byl zakončen hledáním pokladu 
v podobě zlaté čokoládové 
podkovičky. 

V polovině měsíce školky na-
vštívilo divadlo s představením 
„Ledové království“, které nám 
připomnělo, že již zima čeká za 
vrátky a drží za ruku nejkrásnější 
svátky v roce, Vánoce. Školky po-
stupně oblékáme do slavnostní-
ho hávu a připravujeme se na 
adventní čas, který v obou škol-
kách zahájíme slavnostním roz-
svícením vánočního stromečku. 
S tímto obdobím přichází také 
práce s přípravou vánočních besí-
dek pro rodiče, ale my už se na 
společná setkání a posezení moc 
těšíme, protože mají vždy kouzel-
nou atmosféru.  

A tímto i vám přejeme kouzel-
né Vánoce plné pohody, míru, 
lásky a spokojenosti. n 

 
Text a foto kolektiv Mateřské 
školy J. A. Komenského  

 

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU BÁJO INFORMUJE 
SVČ Bájo je organizace, která se zaměřuje především na oblast zájmového vzdělávání. Pro tento školní rok 
nabídlo středisko volného času přes čtyřicet zájmových kroužků nejrůznějšího zaměření, v kterých je při-
hlášeno přes 300 účastníků.  

Děti v Báju můžou navštěvovat tradiční a oblíbe-
né kroužky výtvarné (viz fotografie), keramické              
a tvořivé: dárečkování (viz fotografie) či recyklubík       
a kroužek fotografický. Novinkou letošního roku je 
kresba, kde se děti připravují na talentové zkoušky 
ve výtvarném oboru. Z pohybových aktivit se jedná 
o hojně navštěvovaný moderní tanec a parkour, 
dále pak jumping, jógu pro děti, step. Mezi nové 
kroužky patří badminton, stolní tenis a inline brus-

lení. Kromě královské hry šachy se letos děti mohly 
přihlásit na „deskoffky“, kde si zahrají nejrůznější 
deskové hry. Zájemci o astronomii, kosmonautiku          
a meteorologii mohou navštěvovat astronomický 
kroužek a děti, které mají rády divadlo kroužek 
dramatický. V neposlední řadě se v Báju učí hra na 
hudební nástroje (zobcové flétny, kytaru a ukulele) 
a cizí jazyky (angličtina). Myslíme i na ty nejmenší. 
Pro děti ve věku 1–3 roky jsme otevřeli kroužek       
cvičení maminek s dětmi.           … ð    

Svatý Martin navštívil místní školky.                Foto archiv MŠ 

Výtvarný kroužek v ateliéru Bája  
Foto Martina Horká  

Děti z kroužku Dárečkování na výstavě                       
v Muzeu B. Němcové.      Foto Martina Horká  



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 16 

… ð 
Mimo kroužky pro děti Bájo nabízí kroužky a kur-

zy pro dospělé. Jedná se o pravidelné keramické 
kurzy a pohybové činnosti (clogging, jóga, jumping, 
pilates, step a zdravotně kondiční cvičení). Na Mari-
netě si zatančíte round dance. Nedílnou součástí 
Bája je také lidová muzika Šmikuranda. Podrobné 
informace o všech kroužcích, ale i o táborech a dal-
ších akcích (tvořivých dílnách, výletech, výstavách, 
soutěžích, přednáškách apod.) najdete na webo-
vých stránkách www.svcbajo.cz. 

Dovolte, abychom v posledním měsíci roku po-
děkovali všem, kteří se na činnostech Bája podílejí: 
dětem i dospělým za společně strávený čas, rodi-
čům za spolupráci, vedoucím kroužků za jejich ak-
tivní přístup, zřizovateli za podporu. Vám všem pak 
přejeme klidný advent a slavnostní vánoční svátky. n 
 
SVČ Bájo Česká Skalice

SKAUTSKÉ STŘEDISKO JIŘÍHO ŠIMÁNĚ INFORMUJE 
Betlémské světlo rozzáří díky skautům Českou Skalici  
Skauti a skautky každý rok rozvážejí vánoční plamínek po celém Česku jako symbol míru, naděje a přátel-
ství. Bude možné si jej vyzvednout 18. prosince 2022 při oživlém Betlémě na Hurdálkově náměstí nebo
23. prosince na Husově náměstí. 

 „Betlémské světlo je předvánoční služba skautů       
a skautek společnosti. Je symbolem míru, naděje            
a přátelství, v náročných časech, které v posledních 
letech prožíváme, připomíná, že právě pevné blízké 
vztahy a vzájemná pospolitost jsou tím, na čem může 
společnost stát i v těžších chvílích,” uvádí Milada 
Urbancová ze skautského střediska Jiřího Šimáně. 

Betlémské světlo bude možné vyzvednout nej-
dříve 18. 12. na Hurdálkově náměstí během oživ-
lého betlému od 16.30 do 18.30 hodin. Pokud chcete 
využít možnost připálit si svíčku těsně před Vánoci, 
tak to bude možné 23. 12. na Husově náměstí                  
u kašny od 16 do 18 hodin.  
Jak vznikla tradice Betlémského světla? 

Myšlenka šíření předvánočního pokoje a míru 
vznikla v Rakousku, odkud se rozšířila do mnoha 
zemí světa. Úplně poprvé plamínek přicestoval                 
v roce 1986 letadlem do Lince, kde se stal součástí 
vánoční sbírky rakouského rozhlasu a televize na 
pomoc znevýhodněným dětem. 

O šíření vánočního plamínku u nás se skauti               
a skautky starají již více než 30 let, poprvé doputo-
valo do tehdejšího Československa po pádu komu-
nistického režimu.  
Jaká je cesta Betlémského světla? 

Světýlko si v místě narození Ježíše Krista, Betlé-
mě, přebírá každý rok kluk nebo dívka, kterým se 

říká „Dítě světla“. Cestu z Betléma do Rakouska ab-
solvuje vánoční plamínek letecky ve speciálním bez-
pečnostním obalu, zde se pak během slavnostní 
ekumenické bohoslužby předává skautům a skaut-
kám z jednotlivých evropských zemí. Letos se tato 
slavnost s předáním světla bude v Betlémě konat 
10. prosince, kdy zároveň slavíme Mezinárodní den 
lidských práv. 

Až do Štědrého dne si pak lidé mohou od skautů 
připálit svíčky nebo lucerničky a Betlémské světlo si 
odnést do svých domovů. Skautští dobrovolníci světlo 
nerozvážejí jen vlakem, ale umisťují ho i do různých 
institucí a připravují mnoho akcí pro veřejnost. 

Přehled všech akcí a odběrných míst najdete na 
webové stránce www.betlemskesvetlo.cz. 
Jak bezpečně odnést Betlémské světlo domů? 

Ideálním způsobem je lucerna nebo obyčejná 
petrolejka, ale dobře poslouží například i zavařo-
vací sklenice se svíčkou. Nezapomeňte na několik 
špejlí, abyste si světlo mohli připálit. 

Děkujeme všem skautkám a skautům, kteří se 
podílí na tvorbě akcí jak pro veřejnost, tak pro členy 
skautského střediska v České Skalici. Jejich snaha                 
a ochota má nevyčíslitelnou hodnotu. 

Na závěr děkujeme městu Česká Skalice za dotaci 
na celoroční činnost spolků pro děti a mládež do 18 
let v hodnotě 100 566 Kč, která pomáhá skautským 
vedoucím vytvářet program pro děti během roku. 
Také děkujeme za dotaci na vybavení pro zpracová-
ní palivového dřeva, motorovou pilu, sekery a klíny 
ve výši 19 077 Kč. Zároveň děkujeme za dotaci od 
MŠMT rozdělovanou Junákem, Královéhradeckým 
krajem ve výši 36 737 Kč. 

Junák – český skaut je největší výchovnou orga-
nizací pro děti a mládež v Česku. Za posledních 
13 let se počet skautek a skautů v zemi zvýšil ze 40 ti-
síc na více než 64 tisíc. Skauting vede k formování 
charakteru, přináší mladým lidem dobrodružství a 
partu kamarádů. Je největším hnutím mladých na 
světě, hlásí se k němu 60 milionů dětí, mladých lidí 
a dospělých dobrovolníků ve 216 zemích světa. Více 
na www.skaut.cz. n 

 
Ondřej Vodička, skaut 

Zapalování Betlémského světla. 
Foto Štěpán Filip 

http://www.svcbajo.cz
http://www.betlemskesvetlo.cz
http://www.skaut.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 17 

CO NÁS ZAJÍMÁ 
Vyšlo zimní číslo sborníku Rodným krajem 65 
Začátek prosince je tradičně spojený s vydáním nového čísla sborníku Rodným krajem. Ani letos tomu sa-
mozřejmě nemůže být jinak. Proto na pultech prodejců najdete již jeho 65. pokračování. A také tentokrát je 
všech 68 stran sborníku doslova nabito zajímavými články, které se věnují místní historii, osobnostem, pří-
rodě a také novinkám ze společenského života.  

Jen namátkou vybíráme z obsahu: 
budeme se toulat po stopách smírčích 
křížů, tentokrát v okolí Jaroměře, na-
vštívíme další amatérské astronomické 
pozorovatelny v našem kraji, s hronov-
skými divadelními ochotníky oslavíme 
jejich kulatiny, připomeneme si výročí 
školních budov v Úpici, Malém Poříčí, 
či v Teplicích nad Metují, budeme pro-
lézat Teplickými skalami, abychom na-
lezli místo dávné letecké nehody, či se 
pokocháme krásami jestřebohorských 
kalcitů. Jako exkluzivitu nabízíme do-
posud nepublikovaný text Egona Ho-
stovského. Na tři desítky příspěvků, 

které nový sborník obsahuje, vám tak 
zcela jistě zpříjemní nadcházející dlouhé 
zimní večery. 

Toto číslo pak chceme věnovat pa-
mátce zesnulého Františka Drahoňov-
ského, zakladateli sborníku a jeho dlou-
holetému redaktorovi. 

Sborník Rodným krajem 65 lze zakou-
pit v Regionálním informačním centru 
v České Skalici.  

Vydávání sborníku Rodným krajem 
podporuje i město Česká Skalice, za což 
velmi děkujeme.  
 
Redakce sborníku

 

V Náchodě vznikne centrum duševního zdraví 
Okres Náchod se dlouhodobě potýká s nedostatečnou dostupností psychiatrické péče. Na tento fakt reagu-
je nezisková organizace Péče o duševní zdraví. V Náchodě otevře centrum duševního zdraví a zintenzivní 
podporu osob s vážným duševním onemocněním. Jeho založení výrazně podporuje Královehradecký kraj. 
Centrum bude poskytovat sociální a současně zdravotní služby skrze multidisciplinární tým odborníků. 

Okres Náchod je velmi specifickou lokalitou, která 
se potýká s nedostatečnou dostupností psychiatric-
ké a psychoterapeutické podpůrné péče dlouhodo-
bě. Mnohdy musí osoby s duševním onemocněním 
překonat dlouhé vzdálenosti zejména z odlehlých 
částí lokality (Broumovsko), aby si dojely pro tolik 
potřebnou péči. Často je to komplikované, a proto 
na kontroly nedocházejí, v důsledku toho dekom-
penzují. Výsledkem je jejich dlouhodobá hospitali-
zace i v řádu měsíců až let ve spádové Psychiatrické 
nemocnici Havlíčkův Brod. 
Existence centra duševního zdraví situaci zlepší  

V centru duševního zdraví bude působit multi-
disciplinární tým, který tvoří psychiatr, psycholog, 
zdravotní sestry a sociální pracovníci. Součástí týmu 
je také peer konzultant, což je osoba s vlastní zkuše-
ností s duševním onemocněním. Tým bude podpo-
rovat osoby s vážným duševním onemocněním 
starší 18 let z celého okresu Náchod. Tým centra 
pracuje tak, že jezdí za klienty domů či na jiné mí-
sto, a proto dokáže poskytovat intenzivnější podpo-
ru. Snaží se předcházet nutnosti hospitalizace klien-

tů a současně je podporuje ve zvládání potřeb běž-
ného života.  
Otevření centra v Náchodě  
je naplánováno na květen 2023 

Již nyní probíhají první přípravy prostor na adre-
se Tyršova 59, Náchod, kde v současné době sídlí 
středisko Péče o duševní zdraví a sociální pracovníci 
poskytují klientům s vážným duševním onemocně-
ním sociální služby. 

„Velkou výzvou pro nás bude najít nové kvalifi-
kované kolegy, kteří mají zájem pracovat s osobami 
s duševním onemocněním. Kdokoliv ze zdravotníků 
či sociálních pracovníků se zájmem o práci v našem 
centru nás může kontaktovat už nyní,“ uvedla Bc. 
Lucie Kudrnáčová, vedoucí střediska Péče o duševní 
zdraví v Náchodě.  

Více informací o neziskové organizaci Péče o du-
ševní zdraví na www.pdz.cz, 
www.facebook.com/Pece.o.dusevni.zdravi   
 
Magdalena Plivová, PR manažerka

http://www.pdz.cz
http://www.facebook.com/Pece.o.dusevni.zdravi


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 18 

STALO SE 
Kloboukový ples v Ruchadle Zájezd  
Kloboukový ples v hospůdce Ruchadlo Zájezd je vždycky výzva! Letos to bylo hlavně zvláštní kvůli nepřízni 
počasí. Ples se uskutečnil v sobotu 20. srpna 2022. Možná ještě dnes vzpomenete na ten dlouhý lijavec. Ale   
i přes něj se sešla kupa lidí, kteří rádi užijí srandu, ocení dobrou hudbu, kterou nás doprovodil Gusta Balog 
a spol. a zdolají druhou velkou výzvu, přispět drobným příspěvkem na dobrou věc! 

Srandu jsme užili u obzvláště vypečených soutě-
ží, například poznávání pochutin po čichu, pití 
kefíru na rychlost a tanečních soutěží. Songy, které 
se na Kloboukovém plese hrály, nejde popsat, to se 
prostě musí zažít a prožít. 

Výtěžek letošního ročníku stál za to. Vybráno 
bylo neuvěřitelných 20 819 Kč. Peníze poputují za 
dvěma sourozenci z Jaroměře, kteří jsou upoutáni 
na vozíku a jejich maminka má plné ruce práce, aby 
je každý den obstarala. Z výtěžku budou zakoupeny 

pomůcky pro Haničku a Martínka. Zjednoduší                
a zpříjemní jejich pobyt doma i ve škole.  

Pokud tyto řádky čtete a říkáte si: „To muselo být 
super!“, budeme se na vás příští rok těšit. Jestli jste 
s námi ten mejdan zažili, věříme, že ještě dnes 
vzpomínáte!   
 
Za Hospůdku Ruchadlo Zájezd  
Petra Šilhanová

Halloweenská stezka odvahy v Zájezdě 

 

 

 

 

 

 

 
 

Hospůdka Ruchadlo Zájezd a její přátelé dále uspořádali na 29. října 2022 haloweenskou stezku odvahy, 
které se zúčastnilo 426 dětí. Na organizaci této úžasné akce se podílelo 32 osob a strašidel, kterým patří 
velký dík. Součástí akce bylo dlabání dýní a diskotéka se strašidly.

Poděkování si zaslouží členové Sportovního klubu Ruchadlo, kluci ze Sboru dobrovolných hasičů Zájezd 
a Česká Skalice a Klub důchodců Zájezd. Akce by se neobešla bez podpory sponzorů. 
 
Text Jan Holý, foto archiv Hospůdky Ruchadlo Zájezd 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v pondělí 26. prosince 2022 |v 14.00 | Nové Město nad Metují  
na náměstí před kostelem Nejsvětější trojice u betléma 

 

v pondělí 26. prosince 2022 |v 16.00 | Ratibořice – Rudrův mlýn 
 

Pojďte si s námi v ten správný čas koledování – po narození Ježíška – 
zazpívat nádherné české koledy. Nefalšovaní malí i velcí koledníci přijdou 
s betlémem při Hře na Jesličky. Uvidíte lidové vánoční zvyky. Cítíte už 
vůni badyánu? 

 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 22 

PLAKÁT NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 23 

Vzácná barokní památka v srdci České Skalice  
si vyžádala opětovný zásah restaurátora a statika 
Transfer sloupu Panny Marie Immaculaty navazoval na předchozí restaurátorský zásah v roce 2020, kdy 
byla u patky sloupu nalezena trhlina, ta mohla působit na celkovou statiku památky a při větších otřesech 
v bezprostřední blízkosti mohlo v krajním případě dojít k jejímu zřícení. Většina železných konstrukčních 
prvků uvnitř sloupu nemohla být v rámci prvního zásahu zkontrolována a ošetřena. 

Restaurátorský transfer a roze-
brání sloupu je ojedinělým zása-
hem a provádí se jen v závažných 
případech. To přináší mnohá rizi-
ka a požadavky na profesní od-
bornost, avšak stav památky se 
dal označit jako havarijní.  Před 
restaurátorským zásahem vznikl 
posudek zhotovený odborným 

statikem, který potvrzuje nutnost 
statického zajištění. 

Sloup je tvořen sedmi na sebe 
vertikálně kladenými díly, prová-
zanými čepy. Byl postaven na za-
hloubený kamenný základ. Tento 
základ se jeví stabilní, bez propa-
dů a borcení se do okolního teré-
nu. Rovněž není patrné, že by vli-
vem pohybu základu docházelo 
k naklánění sloupu. Osa soklu 
však nenavazovala na osu slou-
pu, což bylo způsobené dodateč-
ně vloženými železnými klíny. 
Železné klíny byly použity k vy-
rovnávání ve všech na sebe na-
vazujících spojích. Většina klínů 
byla před restaurátorským zása-
hem degradovaná natolik, že do-
šlo k jejich rozpadu a neplnily tak 
svojí funkci. Nejzásadnější poru-
chou byla statická, 12 cm dlouhá 
trhlina, která se nacházela u paty 
dříku. Cílem restaurátorského zá-
sahu bylo tyto neblahé aspekty 
poškození eliminovat. 

Po rozebrání sloupu pomocí 
jeřábu byly objeveny 3 další trhliny 
(nejrozsáhlejší byla viditelná již před 
transferem). Trhliny byly způsobe-
né chvěním a roztažností železa 
(původního čepu), dlouhého do-
hromady cca 70 cm. V materiálu 

sochy Panny Marie byly také po 
transferu objeveny dvě trhliny.  

Do paty dříku byla vložena 
osmiboká nerezová obruč s če-
pem o délce 100 cm. Trhliny byly 
injektovány adhezním materiá-
lem. Kombinace nové armatury  
a lepení by měla zamezit zvětšo-
vání trhlin a bezpečně zajistit 
statiku celého sloupu na mnoho 
let dopředu. 

Jednotlivé plochy sloupu a je-
ho dílů byly již v původní podobě 
v době vzniku velmi nepřesné              
a nerovné. Při jeho opětovném 
sestavení muselo dojít ke kom-
promisům, křivosti byly dorovná-
vány olověnými klíny (nahrazují 
zkorodované železné klíny), tak 
aby byly horizontální roviny vždy 
ve vodováze. Přes veškerou snahu 
jsou na sloupu patrné drobné kři-
vosti, které již však nemají oproti 
přechozímu stavu vliv na celko-
vou statiku díla. 

I zásluhou spolupráce se zá-
stupci města České Skalice
a Technickými službami se zásah 
povedlo úspěšně zrealizovat. 
 
Jan Čáda, restaurátor 

 

Vydařená podzimní procházka Babiččiným údolím 
I přes ranní nepřízeň počasí se 5. listopadu sešlo u vstupu do Bažantnice přes 45 účastníků, těšících se na 
netradiční vycházku do Babiččina údolí. Čekaly na nás 4 hodiny příjemného výšlapu s Ing. Petrem Kunou, 
který působí v CHKO Broumovsko. Ten Babiččino údolí dobře zná a s trochou nadsázky můžeme říct, že je 
jeho „druhým domovem“. 

Pan Kuna se s námi během vý-
letu dělil o znalosti z oblasti geo-
logie, také z oblasti fauny a flóry     
a o perličky z ochrany zdejších pří-
rodních krás, jež má CHKO Brou-
movsko na starosti. Účastníky za-
jímaly informace o zavlažovacím 
systému na Ratibořických lukách, 
kdy si mnozí zavzpomínali na 
mladší léta, jak dováděli ve vodě 
v náhonech a kochali se nepře-
berným množstvím květin. Mi-
lým oživením pak bylo            … ð 

Oprava Mariánského sloupu. 
Foto Marcela Vojtasová 

Účastníci netradiční vycházky do Babiččina údolí. 
Foto Marta Kmoníčková  



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 24 

… ð odhadování obvodu starých 
statných stromů, které vkládal 
náš průvodce do vyprávění. 
V průběhu vycházky na nás vy-
svitlo i sluníčko. Co víc jsme si 
mohli přát? 

Příjemně nám výlet s pozná-
ním uběhl a když se čas nachýlil, 

nechtělo se skoro nikomu domů. 
Již nyní ale máme domluveno, že 
si procházku s výkladem v jarních 
měsících zopakujeme a prozkou-
máme sever Babiččina údolí, který 
je velmi bohatý na jarní květenu. 
Moc se těšíme! A mnozí z vás se 
mohou těšit s námi, stačí sledo-

vat informace na webu Centra 
rozvoje Česká Skalice. Tak někdy 
na viděnou třeba na výletě, nebo 
při jiných našich akcích. 

 
Marta Kmoníčková, 
Centrum rozvoje Česká Skalice

 

Ocenění Jiřího Šimáně za odboj proti komunismu 
V listopadu 2022 uplynulo již 47 let od smrti učitele neslyšících dětí Jiřího Šimáně (Šípa). 
Tento skaut stál v čele skautské organizace na Náchodsku v letech 1945–1948 a 1968–
1970. Celý život zasvětil skautingu a výchově dětí. Nyní obdržel Osvědčení účastníka 
odboje a odporu proti komunismu.  

Dne 2. 11. 
2022 v Domě 
armády v Pra-
ze převzal 
Milič Šimáně, 
syn Jiřího Ši-

máně, pamětní odznak pro pozů-
stalého po účastníkovi odboje              
a odporu proti komunismu. 

Osvědčení a Medaile za odboj 
a odpor 1948–1989 osobně předa-
la ministryně obrany Mgr. Jana 
Černochová i oběma sourozencům 
Miliči a Dagmaře Šimáňovým. Slav-
nostního aktu se účastnila za mě-
sto Česká Skalice paní starostka 
Ing. Zuzana Jungwirthová a pan 
tajemník Ing. Miroslav Novák. 

Slavnosti se zúčastnil i pan po-
slanec PhDr. Pavel Žáček, Ph.D., 
kromě jiného zakladatel a první 
ředitel Ústavu pro studium tota-
litních režimů. Ve společném krát-
kém rozhovoru nás informoval             
o odporu skautů proti komunis-
mu v totalitním Československu. 

Jako zvláštní host byl přítomen 
JUDr. Jiří Krátký, zvláštní zmocně-
nec pro krajanské záležitosti, 
kterého zajímaly informace                    
o skautském zahraničním odboji. 

Naše skautské středisko nese 
ve svém názvu jméno tohoto sta-
tečného skauta, který nepřestal 
věřit v ideály junáctví, nepřestal 
propagovat čistotu myšlenek 
skautingu v době nesvobody. Za 
tuto činnost v době komunismu 
byl poprvé zbaven učitelského 
místa v r. 1951 a na celých 9 let 
byl odsouzen k práci s lopatou, 
krumpáčem a v barvírně.  

Přesto dál v době nesvobody 
propagoval organizaci Junák.          
V r. 1957 v dopise tehdejšímu ře-
diteli ZŠ v České Skalici obhajoval 
metodiku junáctví nad nečinností 
pionýrů, a tak byl po výsleších od-
souzen Lidovým soudem v Ná-
chodě za trestný čin „Hanobení 
republiky“. 

Po prezidentské amnestii mohl 
jít učit neslyšící děti do ZDŠ na 
Hořičkách jako speciální pedagog. 
Zde učil s velkou láskou k těmto 
dětem v letech 1960–1973.  

Mezi léty 1964 a 1968 byl spolu-
autorem a velkým organizátorem 
tzv. Mikrokolektivů /čtenářské 
skupiny plnící úkoly dle metodi-
ky skautingu/ po celé republice, 
později tzv. Robinsonových dru-
žin a dalších seskupení. 

Stal se brzy tzv. „Stovkařem“, 
kdy si dopisoval s více než stov-
kou skupin dětí z celého 
Československa. 

Po srpnové okupaci r. 1968 
okamžitě píše protestní letáky, 
šíří protistátní letáky od jiných 
skautů, např. Nepokořená    … ð      

Letáky psané, kopírované  
a distribuované. 

Foto Dagmar Šimáňová 

Protistátní leták Nepokořená 
svoboda.  

Foto Dagmar Šimáňová 

Fotografie osvědčení účastní-
ka odboje a odporu proti 
komunismu . 

Foto Dagmar Šimáňová 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 25 

… ð svoboda, letáky dál kopíruje 
na cyklostylu, distribuuje po Čes-
ké Skalici, Náchodsku a v Praze. 
Tato jeho protistátní činnost kon-
čí až s jeho smrtí r. 1975. 

Po zákazu Junácké organizace 
r. 1970 pokračoval v aktivní pro-
tirežimní činnosti, organizoval 
junácké akce, společné pochody, 
pravidelné Silvestrovské setkání. 
Zorganizoval a vedl velice obtížné 
tábory pro neslyšící z celé republi-

ky, kdy byl táborový program 
v duchu skautingu speciálně 
upraven pro neslyšící táborníky. 

Za tuto činnost proti republice 
byl vyhozen ze školství podruhé. 
Ze ZDŠ pro neslyšící na Hořičkách 
musel odejít r. 1973, ještě rok pak 
jezdil do učňovské školy do Chrou-
stovic u Chrudimi, poté dostal vý-
pověď ze školství natrvalo. 

Jeho posledním ročním zaměst-
náním byla miskolezská cihelna, 
kde jako noční topič také zemřel. 

Roman Šantor, skautský histo-
rik a archivář uvádí, že podobně 
nespravedlivě perzekuovaných 
skautů bylo přes 600, zastřele-
ných dokonce 11 skautů. 

V roce 2013 byl odhalen u Měst-
ského úřadu v České Skalici pom-
ník učitele a skauta Jiřího Šimáně. 
Téhož roku mu bylo uděleno 
čestné občanství města Česká 
Skalice. 

Tento pomník i Osvědčení 
účastníka odboje a odporu 

proti komunismu společně s me-
dailí patří všem skautům, kteří 
byli komunistickým zrůdným 
režimem nespravedlivě 
perzekuováni. 

V našich srdcích zůstává náš 
otec velkým vzorem, na které-
ho jsme a budeme stále hrdí. 

Více informací na webu 
www.simane.zde.cz.  

 
Ing. Dagmar a Milič Šimáňovi 

 

POZVÁNKY 
Vzpomínková událost připomene 10 let odhalení 
pomníku Johna Lennona 
Deset let uplynulo jako voda a Klub Konvalinkových umělců a volnomyšlenkářů Česká Skalice hodlá v so-
botu 3. prosince v 15 hodin připomenout v lese nad Řezníčkovou roklí významnou událost, která se odehrála          
v prosinci roku 2012. Tehdy se v tom místě sešlo více než sto lidí při příležitosti odhalení zrekonstruovaného 
pomníku Johna Lennona, muzikanta a aktivisty zastřeleného v roce 1980 Markem Davidem Chapmanem. 

„Nesešli jsme se tady dnes proto, abychom jako 
při nějaké tryzně vzpomínali se slzou v oku a s ka-
pesníkem v ruce na Johna Lennona. Spíše ho vní-
máme jako symbol svobody, které není nikdy dost,“ 
zaznělo tehdy v zásadním proslovu u pomníku, 
který zde ještě před revolucí nechal umístit Mirek 
Zvonař se svými kamarády. Inspirací jim tenkrát 
byla pověstná zeď Johna Lennona na pražské Kam-

pě, která se v nesvobodě stala útočištěm pro svobo-
domyslné lidi, a vznikl tak podobný ostrůvek svo-
body nad Českou Skalicí. 

Součástí vzpomínky na tuto českoskalickou udá-
lost před jednou dekádou, která vyvrcholila vytvo-
řením Stezky Johna Lennona ve městě, bude také 
doprovodný program. Samotnou akci u pomníku 
doprovodí Lennonovými písněmi nepřehlédnutel-
ný písničkář Tom Grohregin. Stejně jako před deseti 
lety přítomné zahřeje náš úžasný svařený nápoj se-
stávající se ze sedmnácti litrů červeného a tří litrů bílé-
ho vína doplněného dvěma deci slivovice na chuť.            
A není vyloučeno, že možná dorazí i Yoko Vono. 

Účastníci vzpomínky se poté přesunou do hospo-
dy U Konvalinků, kde je pro ně připraven hudební 
program, který vypukne úderem 19. hodiny. V sále 
zahrají nejen zmíněný Tom Grohregin, ale také ka-
pely WE-ME-NO z Hradce Králové a českoskalická 
legenda Prasečí farma. Neváhejte tedy a přijďte v hoj-
ném počtu k pomníku Johna Lennona a pak také do 
víru hudby U Konvalinků. 
 
Text Hynek Šnajdar a foto archiv KKUV 

Milič Šimáně převzal Osvědčení 
a pamětní odznak pro Jiřího 
Šimáně. 
Foto archiv Dagmar Šimáňové 

Společná fotografie. 
Foto Miroslav Novák 

http://www.simane.zde.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 26 

Pozvánka na výlet do polské Szczytne 
Město Česká Skalice vás zve na výlet do Polska. Odjezd 17. 12. autobu-
sem z Husova náměstí v 10 hodin. Účastníci se od 12 do 14 hodin zúčastní 
adventního jarmarku na náměstí ve Szczytne, kde budou připraveny 
prezentace vánočních tradic, vystoupení dětí. Pak proběhne společné 
zdobení vánočního stromečku a vyhlášení výsledků soutěže o nejkrás-
nější vánoční přání. Ve 14 hodin bude následovat společná procházka 
k romantickému zámku Leśna Skała a v 15 hodin občerstvení pro hos-
ty v Restauraci Tajemná zahrada. Odjezd v 16 hodin. Návrat do ČR ko-
lem 17. hodiny. S sebou si vezměte svačinu a polské zloté. Pro účast je 
potřeba se bezplatně přihlásit v Regionálním informačním centru 
v České Skalici nejpozději do 15. prosince 2022. Počet míst je omezen. 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

Kultura v roce 2023 
Končí rok 2022, v němž se podařilo úspěšně realizovat mnoho zajímavých kulturních akcí. A i přesto, že 
situace není nejveselejší, chceme v nabídce akcí v České Skalici pokračovat. V maximální míře se pokusíme 
využít nabízených dotačních programů. 

První velkou akcí, kterou nebylo možné po dva 
roky realizovat, bude novoroční ohňostroj. Už v loň-
ském roce jsme doufali, že se budeme moci na ná-
městí sejít a popřát si do nového roku. Proto jsme 
jeho realizaci financovali už z rozpočtu roku 2021. 
Letošní rozpočet tato tradiční akce tedy nezatíží. 
Tradičně bude ohňostroj odpálen za Husově námě-

stí, ale netradičně již v 17 hodin. Společně tedy při-
vítáme nový rok i na severní části náměstí, která 
v letošním roce prošla velkou změnou.  

Připravujeme i další akce, o kterých budeme na 
stránkách města a ve zpravodaji pravidelně infor-
movat. Ale již nyní vás můžeme pozvat na oslavu 
masopustu 18. února 2023 na Husově náměstí             
a v Barunčině škole. Před Velikonocemi nás opět 
čeká zdobení města kraslicemi. V předvečer Slavno-
sti vína v pátek 16. června 2023 se uskuteční kon-
cert Cimbálovky Milana Broučka s Václavem Noidem 
Bártou na zahradě Vily Čerych, v sobotu 17. června 
2023 v areálu Muzea Boženy Němcové a na louce 
pod muzeem vypukne již třetí ročník Slavnosti vína. 
Začátek prázdnin chceme společně přivítat koncer-
tem skupiny Sebastian a Slza, a to v sobotu 1. čer-
vence 2023 na louce pod muzeem. Na konci prázd-
nin se pak můžete těšit na druhý ročník řezbářské-
ho sympozia, 19. srpna 2023 na Barunčin Fler jar-
mark, na Maloskalické posvícení a na začátku září 
pak Tradiční výstavu jiřinek a mnoho dalšího. A to je 
jen malá ochutnávka toho, co se chystá. 

Podrobné informace nezapomeňte tedy sledovat 
na stránkách www. Ceskaskalice.cz a na FB města. 

 
Martina Zálišová, vedoucí odboru kultury 
 

Tříkrálový koncert v Červeném Kostelci 
Oblastní charita Červený Kostelec vás zve na Tříkrálový koncert, který se uskuteční v tamním kostele sv. 
Jakuba Většího v neděli 8. ledna 2023 v 17 hodin. Účinkují Komorní orchestr Slávy Vorlové a dětský pěvecký 
sbor Canto ZUŠ Náchod se svými sólisty. Vstupné dobrovolné. 
 
Barbora Vohralíková, Oblastní charita Červený Kostelec 

Zámek Leśna Skała.  
Foto Jacek Halicki, Wikimedia 

Slavnosti vína 2022 se zúčastnil také královéhra-
decký hejtman Martin Červíček.  

Foto Dagmar Dupke 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 27 

Oživlý betlém 18. prosince 2022 na maloskalické návsi 
Stalo se již tradicí, že se v poslední adventní neděli scházíme, abychom společně zhlédli příběh narození 
Ježíška v podání Dětského divadelního souboru Raraši z. s. V předešlých dvou letech jsme byli nuceni ze 
známých důvodů naši akci přerušit, avšak letošní rok opět betlém sehrajeme. 

Akce se bude opět konat na 
Hurdálkově náměstí v Malé Ska-
lici. Spolupracovat na ní budou 
hasiči z Malé Skalice a ze Zájezda. 
Protože se v roce 2019 velmi 
osvědčili, jsme rádi, že i letos 
nám pomůžou se stavbou a bou-
ráním kulis a osvětlovací techni-
ky a poskytnou nám a našim 

malým hercům útočiště v hasič-
ské zbrojnici.  

Jako pokaždé se Ježíškovi se 
přijedou poklonit Tři králové. Ti 
letos ztvární nadšenci z Ranče         
u Jasanu, který se nachází u ben-
zínové pumpy pod Vysokovem.  

Novinkou letos bude, že od 
15.30 hodin a v přestávce mezi 
produkcemi budete mít možnost 
vy nebo vaše děti posadit se na 
hřbet královských koní a zkusit si 
na vlastní kůži, jak taková jízda 
na koni vypadá.  

I letos přijdou mezi nás skauti 
s Betlémským světlem. Sice bude 
ještě do Štědrého dne chybět té-
měř celý týden, ale my věříme, že 
vám malý symbolický plamínek 
udělá radost. 

V neposlední řadě je také po-
třeba zmínit velkou pomoc vede-
ní města, díky němuž máme kde 

náš příběh sehrát. Již od začátků 
naší akce bylo pro nás město tím 
největším sponzorem a parťá-
kem. Jsme moc rádi, že nám dál 
pomáhá a zaštiťuje nás. 

Stejně jako minulé roky bude 
představení sehráno dvakrát. Le-
tos prvně časy posuneme, aby 
byla představení více zahalena 
do tmy a více tak vynikly světelné 
efekty. Rozjedeme to tedy v 16.30 
a 17.30 hodin.  

Opět by neměl chybět trdelník 
a langoše. Přijďte si připít hor-
kým svařáčkem, punčem nebo                   
i čajem, nebo se jen tak podívat. 
A co my víme, třeba bude i padat 
sníh. Na shledání se těší Raraši. 
 
Za Rarachy Eva Schwarzová 
 

 

Adventní jarmark v Bastionu IV 
Zveme vás do pevnostního města Josefova, konkrétně do Bastionu IV, kde sídlí náš spolek Umělecká kolo-
nie. V neotřelých prostorách, z nichž dýchá historie, připravujeme Adventní jarmark. Přijede velké množ-
ství trhovců s nepřeberným množstvím rukodělných výrobků ze dřeva, papíru, textilu, kovu, skla a kerami-
ky, nabízet budou i oděvy a šperky, květinové vazby, svíčky a vánoční dekorace. Také všemožné potraviny, 
sýry, uzeniny, bylinky a koření, zavařeniny a med. 

Ukázky různých řemesel předvedou studenti 
Střední školy řemeslné. Děti se budou moci zabavit 
v tvůrčích dílničkách, pro dospělé budou připrave-
né kávové speciality, pivo, víno, medovina, pro 
všechny pak slané i sladké dobroty. Můžete také 
zkusit štěstí v naší bohaté vánoční tombole. Prodá-
vat se budou i kapři, vánoční stromečky a jmelí. 
Potěšit svůj zrak můžete v našich galeriích, kde 
vystavují svá díla malíř Zdeněk Dudek, sochař Petr 
Novák z Jaroměře a malíř moře Alex Gabriel. 

Doprovodný program bude také nabitý. V Pra-
chárně budou probíhat koncertní a divadelní před-
stavení jedno za druhým. Vystřídají se zde Ostrová-
ček, ZUŠ hraběte Šporka, Jirka Pilař, Cantus, Divadlo 
Koník a Improvizační divadlo Bizoni. 

Adventní jarmark v Bastionu IV se konal zatím 

třikrát, vloni a předloni jsme ho museli zrušit kvůli 
covidu. Letos bychom rádi navázali na slibně roz-
jetou tradici, neboť návštěvníci si už zvykli na vyso-
kou úroveň nabízeného zboží regionálních tvůrců           
a řemeslníků. 

Přijďte si k nám užít kouzelnou vánoční atmosfé-
ru v sobotu 10. prosince 2022 od 9 do 17 hodin. Jar-
mark bude probíhat ve vnitřních i venkovních pro-
storách. Možnost parkování bude v nedalekém Bas-
tionu III (sídlo Národního památkového ústavu)                 
a v přilehlých josefovských ulicích. Přijet můžou i 
vozíčkáři, máme zde nájezdní rampu a výtah. 
 
Umělecká kolonie Bastion IV, Okružní 242, 
Jaroměř-Josefov 

 

Nové kalendáře Jiřího Škopka 
Akademický malíř Jiří Škopek by se v příštím roce dožil 90 let. Při této příležitosti vyjde nástěnný kalendář s 
jeho obrazy, opatřený textem PhDr. Vlastimila Havlíka, který sestavila malířova dcera Markéta. Kromě toho 
vyjde nový kalendář s pohlednicemi Jiřího Škopka, nazvaný Po stopách významných osobností, a také 
reedice stolního kalendáře Kladské pomezí. Všechny kalendáře bude možno zakoupit v jaroměřském 
infocentru a na Adventním jarmarku v Josefově 10. prosince, případné informace na telefonu 776 071 174. 
 

Markéta Škopková, výtvarnice 

Oživlý betlém.  Foto Jan Holý 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 28 

KLADSKÉ POMEZÍ  
Čtvrtstoletí, to to letí, aneb jak vypadal náš 25. rok  
Kladské pomezí, o. p. s. zastává roli organizace destinačního managementu na území Náchodska v krajině 
okolo Rozkoše již 25 let. V době jejího vzniku bylo takových organizací jen několik, dnes jich je po celé 
republice téměř padesát.

Právě letos se odehrálo hned 
několik klíčových momentů. Tím 
nejviditelnějším je změna loga. 
Původní, které se používalo deset 
let, nahradilo logo budoucnosti, 
oslovující generaci mileniálů. Je 
neotřelé, hravé a svěží, připomí-
ná vodní hladinu Rozkoše, cesty, 
návraty, a toulání. Společně s no-
vým logem se zrodil i nový turis-
tický magazín, který má atraktiv-

nější obsah, inovovaný vzhled           
a formát.   

Turistickou sezonu jsme zahá-
jili výroční konferencí v pivovaru 
Primátor v Náchodě, na kterou 
jsme u příležitosti 25 let naší exi-
stence pozvali několik význam-
ných hostů. Pohovořili o trendech 
cestovního ruchu, ale také posta-
vení Kladského pomezí v rámci 
České republiky. V létě byla odvy-
sílána premiéra pořadu Cyklo-
toulky, který prozatím naposledy 
zavítal do Kladského pomezí. Ten-
tokrát objevoval krásy jižní části 
našeho regionu, které dominuje 
vodní nádrž Rozkoš. V průběhu 
roku jsme pokračovali v propaga-
ci turistických produktů Toulavý 
baťoh, Čapek a Božena. Propaga-
ci našich členů jsme podpořili 
realizací online marketingových 
kampaní, koordinovali jsme 
úpravu běžeckých lyžařských 
tratí a podíleli se na činnostech 

Královéhradecké krajské centrály 
cestovního ruchu. Věnovali jsme 
se také přípravě aktivit na příští 
turistickou sezonu, ale bližší in-
formace odhalíme později.  

Oslavy letošního jubilejního 
roku symbolicky uzavírá naroze-
ninová soutěž o originální, ručně 
vyráběné batohy z dílny Beáty 
Horenové, které jsou nově součá-
stí rodiny certifikovaných regio-
nálních výrobků. Poslední sloso-
vání proběhne 12. prosince 2022. 

Děkujeme všem členům a pří-
znivcům, kteří stejně jako my 
věří, že cestovní ruch hraje v roz-
voji našeho regionu stále význam-
nější roli, a proto má smysl ho 
společně rozvíjet. Bez jejich spo-
lupráce a podpory bychom ne-
mohli existovat. n 

 
Markéta Venclová,  
Kladské pomezí

TIPY PRO VAŠE ZAHRÁDKY: 11. povídání o letničkách
Poslední letničkové povídání věnujeme jednomu hodně známému druhu, a nakonec si ještě připomeneme 
některé méně známé. Určitě jsme letos nevyjmenovali všechny druhy, ale alespoň za domácí úkol můžete 
pátrat po těch, na které jsme zapomněli. 

Tou hodně známou letničkou 
je fuchsie (Fuchsia hybrida). Opět 
má hezký český název, který se 
ale neujal: čílko. Fuchsie pochází 
ze Střední a Jižní Ameriky, většina 
druhů nesnese, když teploty kle-
sají k nule. S jejich přezimováním 
jsou však docela dobré zkušeno-
sti. Je nutno před zimou fuchsii 
zkrátit výhonky minimálně o tře-
tinu, odstranit všechny poškoze-
né a napadené větvičky. Doporu-
čuje se i postřik proti houbovým 
chorobám a škůdcům. Pak jí stačí 
místnost s teplotou kolem 5 stup-
ňů a velmi mírná zálivka. V této 
teplotě se stimuluje vytváření 
květních pupenů a rostlina pak           
v následující sezóně bohatě 
kvete. Při vyšších teplotách 
narůstají i přes zimu slabé 
výhonky a zbytečně rostlinu vy-
silují. V létě umístíme fuchsii 

ideálně do polostínu, zabezpečí-
me jí dostatek zálivky a pravidel-
ně ji přihnojujeme. 

A na koho jsme ještě zapom-
něli? Jaké letničky nám ještě v létě 
udělají radost? 

Pokud chceme zakrýt nehezký 
plot, nebo nechat porůst trelážo-
vou mřížku, vybereme si černo-
okou Zuzanu (Thunbergia alata). 
Je to liána, která vám během léta 
vytvoří zelenou stěnu pokrytou 
žlutými, oranžovými nebo bílými 
kvítky s černým středem, okem. 
Je nenáročná, nevadí jí slunce ani 
mírný polostín a pokvete až do 
zámrazu. 

Truhlík si můžeme také oživit 
zvláštními kvítky kejklířky (Mimu-
lus). Květy vypadají jako pomalo-
vané tváře herců a z toho také 
vznikl jejich název. Je to nízký 
keřík nenáročný na pěstování              

a pokud budete vyštipovat od-
kvetlá květenství, pokvete nepře-
tržitě celé léto. 

Další kráska s úžasně barevný-
mi květy je hledíkovka (Nemesia).  
Pochází s Afriky a vytváří trsy ob-
sypané malými červenými, žlutý-
mi, modrými nebo fialovými kvít-
ky. Jsou nepřehlédnutelné a do-
dají rozpustilý akcent každé osa-
zené nádobě. 

Ať už se rozhodnete pro jakou-
koli z letniček, o kterých jsme si 
celý rok povídali, nebo máte v zá-
loze ještě nějaké jiné druhy, přeji 
vám úspěšné pěstování. Barevné 
balkóny, terasy i zahrady nám dě-
lají radost a hlavně zlepšují ná-
ladu. A to je v dnešní hektické 
době více než důležité. n 

Věra Hrabíková, zahradnice 

 

Batohy s novým logem.   
Foto Tomáš Menec 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 29 

Z HISTORIE: My od řeky Úpy (4) 
V řece Úpě proteklo dost vody, než se v roce 1966 začala přehrada skutečně budovat, dokončena byla 
v roce 1972. A tak se přece jenom Česká Skalice dočkala „svého moře“.  

Historii i současnost přehrady 
určitě zná každý Skaličák. Rozlo-
ha vodní plochy je 1 100 ha, prů-
měrná hloubka 10 metrů, což od-
povídá původním plánům. Údol-
ní nádrž Rozkoš je napájena boč-
ně přivaděčem od jezu Zlíč, který 
je dlouhý zhruba dva a půl kilo-
metrů. Vodní dílo, kterému mu-
sely ustoupit části vesnic Šonov           
a Domkov, slouží k regulaci prů-

toku vody v řece Úpě, zvláště 
v jarních měsících nebo povod-
ňových situacích, chrání tak 
Českou Skalici a okolí obce v po-
vodí řeky Úpy až do Jaroměře.  

 
Naši řeku Úpu máme rádi, 

chodíme se do ní koupat, poslou-
chat její šumění, pozorujeme její 
plynutí někdy rychlé, jindy po-
malé, až líné. 

Také jste možná stáli na lávce 
nad řekou, hodili dolů proutek             
a pozorovali, kam pluje.  

Ptala se babičky i malá Adélka 
u mlýnského náhonu v Ratibořicích: 

„A kam až proutek plyne?“  
„Od mlýna pluje ke Zlíčskému 

mostu, od mostu pod stráněmi 
k požiradlu, od požiradla přes 
splav dolů, okolo Barvířského 
kopce k pivováru, pod skalou 
převleče se přes hrubé kameny 
pod školou, od školy pluje přes 
splav, k velkému mostu do luk            

a ke Zvoli, od Zvole k Jaroměři do 
Labe.“ 

„A kam potom ještě plyne, 
babičko?“ ptalo se děvčátko. 

„Daleko plyne po Labi, až 
přijde do moře.“ 

„Ach je, to moře! A kde je               
a jaké je to moře?“ 
 

Je to Severní moře, společný-
mi vodami do něho vtéká i naše 
Úpa; jméno jí dali Illyrové, jedni 
z dávných obyvatelů našich kra-
jů, a znamená prostě tolik co 
„voda“.  

Bohužel Božena Němcová ni-
kdy žádné moře nepoznala, i když 
to mohlo být i jejím snem. 

 Většina z nás už mnohá moře 
zná, a ví, že je k nim od nás ze Ska-
lice daleko, kdežto naše řeka Úpa 
je nám blízká. n 
 
Věra Vlčková–Pokorná (konec)

 

KAM ZA KULTUROU V PROSINCI 2022  
1. prosince 2022 | 17–19 hodin 
PLSTĚNÝ ANDĚL ČI VÍLA 
v SVČ Bájo Česká Skalice 
Pod vedením Mayi se naučíte uplstit si nádherného 
anděla nebo vílu. V ceně kurzu je lektorné a mate-
riál. Na kurz se hlaste na webových stránkách Bája 
www.svcbajo.cz/akce. 
 

1. prosince 2022 | 19 hodin 
ADVENTNÍ BENEFIČNÍ KONCERT:  
SVĚTLANA NÁLEPKOVÁ, BOHUŠ MATUŠ  
A ANNA JULIE SLOVÁČKOVÁ 
ve velkém sále sokolovny 
Čas Vánoc není jen shánění dárků, pečení cukroví či 
uklízení, ale také čas rozjímání a pohody. Jednou 
z možností je návštěva adventního koncertu. Kon-
cert připravil David Novotný za podpory města Čes-
ká Skalice a Královéhradeckého kraje. Vánoční pís-
ně zazpívá Světlana Nálepková, Anna Julie Slováč-
ková a Bohuš Matuš. Záštitu přijala starostka města 
České Skalice Zuzana Jungwirthová, místostarostka 
města Česká Skalice Gabriela Jiránková, senátor           
a hejtman Královéhradeckého kraje Martin Červí-
ček. Výtěžek putuje do Domovů na Třešňovce v Čes-
ké Skalici. Předprodej vstupenek v Regionálním in-
formačním centru na třídě T. G. Masaryka 33, Česká 
Skalice. Cena vstupenky 330 Kč. 
 
 

1. prosince 2022 | 15 hodin  
KOČIČÍ ČTENÍ S NEČTENÁŘI: VĚKOVÁ 
KATEGORIE 4–7 LET 
v oddělení pro děti Knihovny Barunky Panklové 
Při akci s dětmi čteme předem vybranou knížku            
a rozvíjíme kolem ní další program. Cílem je příjem-
ný zážitek, který u dětí podpoří jejich vztah k po-
zdějšímu čtenářství. Tentokrát k účasti lákáme koči-
čím tématem. Nejde o nácvik čtení. Pokud máte zá-
jem, ale potřebujete další informace, lektorka Čtení 
s nečtenáři vám je ráda zodpoví na adrese 
gaborova.anet@gmail.com.  
 

1.–4. prosince 2022 | 9–16 hodin 
ADVENT V BABIČČINĚ ÚDOLÍ  
v Ratibořicích 
Národní památkový ústav, Správa státního zámku 
v Ratibořicích a Folklorní soubor Barunka z České 
Skalice pořádají tradiční akci. V Rudrově mlýně             
v Babiččině údolí vás obdobím adventu a Vánoc na 
českém venkově provedou členové Folklorního 
souboru Barunka. V budově vodního mandlu v sou-
sedství mlýna se bude konat malý adventní trh, kde 
můžete zároveň posedět v hospůdce. Na závěr mů-
žete nahlédnout do „štědrovečerně“ vyzdobené Ba-
biččiny světničky na Starém bělidle. Více informací 
získáte na tel. čísle 777 347 117 nebo facebook DFS      
a FS Barunka, www.barunka.org.          … ð 

Stavba přehrady u Spyty 
v roce 1967. 
Foto archiv Yvety Peterkové 

http://www.svcbajo.cz/akce
mailto:gaborova.anet@gmail.com
http://www.barunka.org


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 30 

… ð 1.– 4. prosince 2022 | 9–16 hodin 
RATIBOŘICKÝ KUŽELNÍK  
V ADVENTNÍM ČASE 
V Pohádkovém kuželníku  
u Panského hostince v Ratibořicích 
Zveme vás do staročesky vyzdobeného kuželníku, 
kde si budete moci prohlédnout malovaný betlém, 
uvidíte ukázku staročeských Vánoc a nakoupíte si 
vánoční a regionální dárečky.  
 

10. VÝROČÍ ZNOVUODHALENÍ POMNÍKU 
JOHNA LENNONA 
3. prosince 2022 | 15 hodin 
SETKÁNÍ U POMNÍKU JOHNA LENNONA 
v lese nad Řezníčkovou roklí (přístup z křižo-
vatky ulic Pod Lesem a Smetanova) 
Klub Konvalinkových umělců a volnomyšlenkářů 
Česká Skalice si připomene významnou událost, 
která se odehrála v prosinci roku 2012. Akci u pom-
níku doprovodí Lennonovými písněmi písničkář 
Tom Grohregin. 
 

3. prosince 2022 | 19 hodin 
KONCERT: TOM GROHREGIN, WE-ME-NO  
A PRASEČÍ FARMA 
v hospodě U Konvalinků na Husově náměstí 
Akce na oslavu 10. výročí znovuodhalení pomníku 
Johna Lennona. V sále hospody zahrají Tom Groh-
regin a také kapely WE-ME-NO z Hradce Králové
a českoskalická legenda Prasečí farma.
 

3. prosince 2022 | 17 hodin 
MIKULÁŠSKÁ MERENDA 
na Hurdálkově náměstí 
Sbor dobrovolných hasičů Malá Skalice zve všechny 
děti a jejich rodiče na tradiční akci. Čeká na vás čer-
tovská a andělská show, tanec s čerty a anděly, hu-
dební soutěže, ohňostroj a spousta další zábavy. 
Vstupné: vlastnoručně vyrobená papírová vločka 
pro Mikuláše. Akce probíhá za podpory města 
Česká Skalice.  
  

3. prosince 2022 | 19 hodin 
VĚNEČEK 
v českoskalické sokolovně 
TJ Sokol Česká Skalice pořádá tradiční věneček na 
ukončení kurzu tance a společenské výchovy. 
 

4. prosince 2022 | 18 hodin  
MIKULÁŠSKÁ OBCHŮZKA   
v Rudrově mlýně v Ratibořicích 
Uslyšíte legendu o svatém Mikuláši. Čert s Káčou za-
tančí pekelnou maděru. Malé děti před pekelníky 
ochrání hodná Babička. Víte, jak si vysloužit miku-
lášskou koledu? Tajuplný ojedinělý zážitek můžete 
zažít s vašimi dětmi. Více informací získáte na tel. 
čísle 777 347 117 nebo www.barunka.org, facebook 
DFS a FS Barunka. 
 
 
 
 
 

4. prosince 2022 | 17 hodin 
ADVENTNÍ KONCERT 
ve Sboru Páně Církve československé husitské 
ve Sportovní ulici 
Účinkuje Vysokoškolský umělecký soubor Pardubice. 
V první části uslyšíte české a světové koledy a české 
pastorely, ve druhé části se zaposloucháte do České 
mše vánoční Jakuba Jana Ryby. Vstupenky je mož-
né zakoupit v předprodeji v Regionálním informač-
ním centru v České Skalici. Vstupné 150 Kč. 
 

5. prosince 2022 | 17.30–19hodin 
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA  
ve velkém sále sokolovny 
Mikulášská besídka pro děti a jejich doprovod. Mů-
žete se těšit na zábavné hry a soutěže, tancování               
a spoustu dalšího a hlavně návštěvu Mikuláše. Bude 
ho doprovázet čert nebo anděl s odměnou? Na be-
sídku se hlaste na webu Bája www.svcbajo.cz/akce. 
 

7. prosince 2022 | 14–19 hodin 
PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ 
v klubovně zahrádkářů v Pivovarské ulici 
Město Česká Skalice vás zve na pohodový program, 
při kterém si zavzpomínáte, popovídáte si s přáteli  
a vánočně se naladíte. Vystoupení dětí ze ZUŠ. Čes-
ko zpívá koledy. Připravena bude přednáška Milana 
Záliše na téma Vánoce na ratibořickém zámku. K tan-
ci i poslechu zahraje Ladislav Skořepa. Občerstvení 
zajištěno. Pro přihlášení je nutné se rezervovat nej-
později do 5. prosince 2022 v Regionálním infor-
mačním centru v České Skalici (tel. 491 453 870). 
Vstup pro občany České Skalice nad 65 let zdarma. 
Ostatní zaplatí 100 Kč za osobu. Počet míst je 
omezen. 
 

8. prosince 2022 | 14.30 hodin 
PRVNÍ ZIMNÍ TVOŘENÍ 
ve 2. patře Knihovny Barunky Panklové 
Zveme všechny šikovné děti od 6 let na pravidelné 
Tvoření s Lídou a Radkou, tentokrát na zimní a vá-
noční téma. Během akce si malí účastníci vyrobí ně-
kolik zajímavých věcí a pobaví se. Materiál zajištěn, 
stačí jen šikovné ruce a dobrá nálada. Své výrobky 
stihnou dokončit i opozdilci, kteří dorazí později. 
 

9. prosince 2022 | 18–20 hodin  
KERAMICKÁ DÍLNA 
v SVČ Bájo Česká Skalice 
Zveme děti i dospělé na keramický kurz. Pod vede-
ním zkušené lektorky si budete moci vytvořit misky, 
hrnky, hodiny, talířky nebo výrobek dle vlastní fan-
tazie, případně podle návrhu, který si přinesete či 
který vám poskytne lektorka. Všechen pracovní ma-
teriál bude k dispozici. Počet míst omezen. Na kurz 
se hlaste na web Bája www.svcbajo.cz/akce. 
 

11. prosince 2022 | 9–12 hodin 
ŠIJEME ŠATY 
v SVČ Bájo Česká Skalice 
Chtěla bys nosit své vlastní originální šaty? Stačí mít 
chuť tvořit, vybrat si materiál a připojit se k naší šicí 
párty. V ceně kurzu 200 Kč je zahrnuté lektorné a vy-
půjčení si šicího stroje. Na kurz se hlaste na webu 
Bája www.svcbajo.cz/akce. Pro podrobnosti pište na 
mail p.pfeiferova@svcbajo.cz.         … ð 

http://www.barunka.org
http://www.svcbajo.cz/akce
http://www.svcbajo.cz/akce
http://www.svcbajo.cz/akce
mailto:p.pfeiferova@svcbajo.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 31 

… ð 

11. prosince 2022 | 17 hodin 
ADVENTNÍ KONCERT 
v modlitebně Církve bratrské v České Skalici 
v Tyršově ulici 
Vystoupí Pěvecký sbor Církve bratrské v Bystrém. 
Vstupné dobrovolné.  
 

13. prosince 2022 | 9.30 hodin 
ANDĚLŮM NA STOPĚ... 
v modlitebně Církve bratrské v Tyršově ulici 
Přemýšlení o tom, co všechno se může dít mezi ne-
bem a zemí s ThDr. Bronislavem Kaletou. Kdo jsou 
andělé, odkud se vzali a jaký je jejich úkol? Přijďte si 
poslechnout, zazpívat adventní písně a koledy. Po-
kud máte doma anděla v zajímavém provedení, 
vezměte ho s sebou. Na adventní setkání zve klub 
seniorů. 
 

14. prosince 2022 | 10 hodin 
BOOKSTART S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA:  
VĚKOVÁ KATEGORIE 0–3 ROKY 
v oddělení pro děti Knihovny Barunky 
Panklové 
Další dopolední akce projektu Bookstart, v českém 
prostředí pojmenovaného S knížkou do života, pro 
nejmladší kategorií 0–3 roky. Přijďte a užijte si set-
kání s ostatními dětmi podobného věku, příjemně 
strávený čas ve společnosti knih a příběhů, které 
dětem vhodně zpřístupníme a doplníme pohybo-
vou činností. Tentokrát na vánoční téma. Vzhledem 
k omezené kapacitě prosíme o rezervaci míst na tel. 
734 155 854. 
 

14. prosince 2022 | 18 hodin 
ČESKOSKALICKÉ LITERÁRNĚ-HUDEBNÍ 
KVARTETO: R. A. DVORSKÝ 
v oddělení pro dospělé Knihovny B. Panklové 
Členové oblíbeného kvarteta si pro nás připravili 
další komponovaný program. Tentokrát bude celý 
podvečer věnován dirigentovi, hudebnímu sklada-
teli, klavíristovi, zpěvákovi a kapelníkovi, který se 
narodil v nedalekém Dvoře Králové nad Labem. Víc 
není třeba prozrazovat, přijďte se k nám předvánoč-
ně pohodově naladit. Vzhledem k omezené kapaci-
tě doporučujeme rezervaci míst na tel. 734 155 855. 
 

15. prosince 2022 | 17 hodin  
VÁNOČNÍ KONCERT 
ve Sboru Páně Církve československé husitské 
ve Sportovní ulici 
Zahrají a zazpívají žáci pobočky ZUŠ Česká Skalice, 
hostem bude Dechový orchestr ZUŠ Bedřicha Sme-
tany Nové Město nad Metují vedený panem ředite-
lem Tomášem Hvězdou a pěvecké trio Alej z České 
Skalice.  
 

16. prosince 2022 | 18 hodin 
VÁNOČNÍ KONCERT STANDY HLOŽKA 
v penzionu Viktorka v Ratibořicích čp. 12 
Vstupné 350 Kč. Počet míst je omezen na 60. Vstu-
penky je možné zakoupit na mailu 
info@penzionviktorka.cz. 

18. prosince 2022 | 16.30 a 17.30 hodin 
OŽIVLÝ BETLÉM 
na Hurdálkově náměstí 
Akci pořádá Dětský divadelní soubor Raraši ve spo-
lupráci se Sbory dobrovolných hasičů z Malé Skalice 
a ze Zájezda. Koná se za podpory města Česká Skali-
ce. Ježíškovi se přijedou poklonit Tři králové. Od 
15.30 hodin a v přestávce mezi produkcemi budete 
mít možnost vy nebo vaše děti posadit se na hřbet 
koní a zkusit si na vlastní kůži, jak taková jízda vy-
padá. Také letos přijdou skauti s Betlémským svět-
lem. Neměl by chybět trdelník a langoše. Přijďte si 
připít horkým svařákem, punčem nebo i čajem, 
nebo se jen tak podívat. Co my víme, třeba bude 
padat sníh.  
 

19. prosince 2022 | 15 hodin 
VYHODNOCENÍ LOVCŮ PEREL 
v oddělení pro děti Knihovny Barunky Panklové 
Od ledna sbíraly děti své perly a četly knížky zapoje-
né do této akce. Šňůry některých z nich jsou už hod-
ně plné a teď přichází čas, aby je na Perlovém trhu 
směnily za nejrůznější odměny. Akci zahájíme vy-
hlášením nejlepších čtenářů a pak otevřeme stánek 
s novými knížkami, hračkami a sladkostmi. 
 

19. prosince 2022 | 17 a 18 hodin  
PŘEDVÁNOČNÍ NOTOVÁNÍ  
v SVČ Bájo Česká Skalice 
Zveme vás na malé koncerty, na kterých zazní ad-
ventní, vánoční a jiné písně v podání dětí navštěvu-
jících hudební kroužky SVČ Bájo.  
 

do 22. prosince 2022
PETR VLČEK: KRAJINA BAREV 
v oddělení pro dospělé Knihovny B. Panklové 
Výstava obrazů Petra Vlčka ze Zlíče je ke zhlédnutí 
v době provozu oddělení (út–čt 12.30–17.30 hodin, 
pá 8–11 hodin). 
 

do 22. prosince 2022  
ČESKOSKALICKÁ PALETKA 2021 
výstava v galerii Fortna SVČ Bájo  
Jubilejní 10. ročník nesoutěžní přehlídky výtvarných 
prací, které vytvořily děti bez dohledu a pomoci pe-
dagogických pracovníků.  
 

do 13. ledna 2023  
PRODEJNÍ VÁNOČNÍ VÝSTAVA 
v Regionálním informačním centru 
Přijměte pozvání na prodejní vánoční výstavu. Do-
zvíte se, kdo byl sv. Ondřej, proč sv. Barborka ob-
chází domy a jaké vánoční tradice máme. Určitě si    
u nás vyberete i drobné dárečky pro vaše blízké. 
Součástí výstavy bude i malovaný betlém, který je 
ke zhlédnutí od 6. prosince 2022. Výstava je přístup-
ná od pondělí do pátku od 9 do 12 a od 12.30 do 17 
hodin, v sobotu od 8.30 do 11.30 hodin.         
 
 
 
 

… ð 

mailto:info@penzionviktorka.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 32 

… ð 

Program v Galerii Luxfer  
a Luxfer Open Space 
Galerie Luxfer, Riegrova 347, Česká Skalice 
otevírací doba: pátek 16–19 hodin / 
komentovaná prohlídka na tel. 606 678 679 
 

do 8. ledna 2023 
ANTONIE STANOVÁ 
Jméno Antonie Stanové (*1995) patří v rámci nej-
mladší, nastupující umělecké generace k těm hojně 
skloňovaným. Absolventka ateliéru intermediální 
komunikace na pražské Vysoké škole umělecko-
průmyslové se řadí k nejúspěšnějším mladým osob-
nostem na současné scéně. Její malby jsou často po-
pisovány jako tiché, křehké, harmonické. Vyznačují 
se klidnou lyričností a typickou barevností. Od po-
čátečních symbolů, písma a různých šifer se její tva-
rosloví posunulo k abstrakci, která se vzdaluje kon-
krétním významům. Vznikají intuitivně podobně 
jako deníkové záznamy, s osobními fragmenty.             
Z pastelově žlutých či narůžovělých pozadí vystupu-
jí nepravidelné skvrny v jasných barvách, rozmístě-
né po ploše obrazu; tu a tam se mezi ně vmísí trha-
ná pastelová linie či rozetřené shluky tahů. Antonie 
Stanová pokračuje v tradici lyrické abstrakce, cha-
rakterizované intuitivním, uvolněným rukopisem, 
budováním iluzivního prostoru, důrazem na atmo-
sféru a zejména procesuálností. V jejích malbách 
nejde o spontánní malbu nebo automatismus, všech-
ny elementy pokrývající plochu plátna, jejich tvar       
i barevnost jsou pečlivě promyšleny a umístěny jako 
výsledek dlouhodobé reflexe.  Chybí v nich drama         
a exprese, přesto komunikují pomocí emocí. Vyvo-
lávají dojmy klidných, až meditativních nálad a nutí 
nás zpomalit a vnořit se do jejich subtilních, niter-
ných světů. 
 

Luxfer Open Space: Galerie (Z)venku+ 
Projekt Galerie (Z)venku je dlouhotrvající prezenta-
ce uměleckého díla ve veřejném prostoru mimo vý-
stavní prostory Galerie Luxfer a Luxfer Open Space. 
 

ROEL JEROEN VAN DER LINDEN (NL)  
A ŽÁCI ZŠ ČESKÁ SKALICE 
Zkušenosti řízené svobody 
Místo instalace: ulice. E. Beneše 275, Česká 
Skalice, (výlohy Staré radnice) 
 

Luxfer Open Space: Galerie (Z)venku 
Místo instalace: Maloskalická 40, Česká Skalice 
Projekt Galerie (Z)venku je velkoformátová dlouho-
trvající prezentace jednoho uměleckého díla na fa-
sádě objektu Luxfer Open Space, Prostoru pro sou-
časné umění.

ANEŽKA HOŠKOVÁ A ANDERS GRØNLIEN 
(NOR): Povodeň snů 
Pohled reality nás neustále pozoruje. Svým jedná-
ním jsme jím neustále hodnoceni v nepřetržité pří-
tomnosti. Současnost, která byla navždy stejná a za-
hrnuje celou historii v nekonečné transformaci ener-
gie. V této neustálé transformaci je pojem času pou-
hou vzpomínkou a vzpomínky nejsou nepodobné 
snům. Tolik kolem nás je vytvořeno pamětí, je to 
místo zrodu veškeré technologie. Jsme také něčím 
za naším paměťovým katalogem akcí. Nekonečné 
bytosti v našich představách. Oddělit naše vědomí 
od našeho podvědomí. Je jako neviditelná čára na-
kreslená ve vzduchu, jako by mezi nimi někdy exi-
stovalo jasné oddělení. Nějaké ignorantské gesto, ke 
kterému jsme nuceni se vztahovat. Shoda ve službě 
obecnému dobru vyžaduje určitý stupeň rozlišení 
mezi nimi. Přesto se v něm skrývá velký prostor, 
kde se můžeme volně pohybovat ve sjednoceném 
vědomí a nevědomí. Náš duchovní svět stoupá, taj-
ná snová záplava, ve které jsou naše činy tak, jak 
jsou pozorovány realitou, ponořeny. 
 

1. ledna 2023 | 17 hodin  
NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ 
na Husově náměstí 
V centru našeho města uvidíte velký komponovaný 
ohňostroj s hudbou. Pořadatelé znovu slibují vyni-
kající podívanou a mnoho překvapivých prvků. 
Přijďte se přesvědčit, vezměte s sebou děti a známé. 
Tato akce bude tentokrát mimořádně zahájena již 
v 17 hodin. 
 

do 6. ledna 2023 
PAPÍROVÝ BETLÉM CYRILA ČELOUDA 
v oknech kočárovny Muzea Boženy Němcové  
Na dobu adventu a období vánočních svátků si pro 
vás muzeum připravilo betlém ze sbírek muzea             
z dílny Cyrila Čelouda, který byl synem betlémáře 
Antonína Čelouda z Třebíče. Papírové jesličky jsou 
umístěny za oknem výstavního sálu bývalé kočárov-
ny směrem do jiřinkového parku. 
 

6. ledna 2023 | 20 hodin 
ČESKOSKALICKÁ TANČÍRNA 
ve sportovní hale 
Tančit se budou základní tance standardu (waltz, 
quickstep, tango, valčík, slowfox). Základní tance 
latiny (cha-cha, jive, rumba, samba) a občas ostatní 
společenské tance (blues, polka, mambo, ad.). Na 
přání může být zařazena moderní latina (tango ar-
gentino, salsa, bachata, kizomba). Vstupné 300 Kč 
za pár. Vstupenky jsou v předprodeji 
na www.SMSticket.cz. 

 

PF Hospůdky Ruchadlo Zájezd 
Hospůdka Ruchadlo Zájezd přeje všem stálým i náhodným návštěvníkům krásné 
Vánoce a úspěšný nový rok 2023.  
 

Simona Jelínková, hospodská 
 
  

http://www.SMSticket.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 33 

VÁNOČNÍ A NOVOROČNÍ BOHOSLUŽBY 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bohoslužby římskokatolické církve v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v Maloskalické ulici 
18. prosince 2022 | 8 hodin 
4. NEDĚLE ADVENTNÍ 
 

24. prosince 2022 | 22 hodin 
PŮLNOČNÍ BOHOSLUŽBA 
 

25. prosince 2022 | 8 hodin 
SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ 
 

26. prosince 2022 | 8 hodin 
SVÁTEK SVATÉHO ŠTĚPÁNA, 
PRVOMUČEDNÍKA  
 

30. prosince 2022 | 17 hodin 
SVÁTEK SVATÉ RODINY JEŽÍŠ, MARIE  
A JOSEFA  
 

31. prosince 2022 | 15 hodin 
PODĚKOVÁNÍ A PROSBA O BOŽÍ POMOC  
DO NOVÉHO ROKU  
 

1. ledna 2023 | 8 hodin 
SLAVNOST MATKY BOŽÍ, PANNY MARIE 
 
Adam Depa, farář 

Bohoslužby ve Sboru Páně Církve 
československé husitské ve Sportovní ulici  
12. prosince 2022 | 16 hodin  
ADVENTNÍ POBOŽNOST v suterénu sboru 
 

24. prosince 2022 | 22 hodin  
PŮLNOČNÍ POBOŽNOST 
 

25. prosince 2022 | 10 hodin 
HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ  
 

31. prosince 2022 | 17 hodin 
BOHOSLUŽBA S PODĚKOVÁNÍM  
ZA UPLYNULÝ ROK  

1. ledna 2023 | 10 hodin 
BOHOSLUŽBA NA 1. NEDĚLI VÁNOČNÍ 
 

Bohoslužby v Domovech na Třešňovce budou 
ještě upřesněny a termíny vyvěšeny na nástěnce. 

Boží požehnání, nechť vás a vaše drahé provází 
 
Žaneta Černochová, farářka  
 
Bohoslužby ve sboru Církve bratrské v Tyršově ul. 
18. prosince 2022 | 9.30 hodin  
DĚTSKÁ VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA  
 

25. prosince 2022 | 9.30 hodin 
VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA 

 

1. ledna 2023 | 9.30 hodin  
NOVOROČNÍ BOHOSLUŽBA 
 
Bronislav Kaleta, kněz 

 

KAM ZA SPORTEM V PROSINCI 2022 

Turnaje ve sportovní hale 
ve Sportovní ulici 
4. prosince 2022  
VOLEJBAL DĚTI 
Pořádá SK Ruchadlo Zájezd. 
 

11. prosince 2022 
FLORBAL DĚTI 
Pořádá FBC Česká Skalice. 
 

17. prosince 2022 
FLORBAL DĚTI 
Pořádá FBC Česká Skalice. 
 

18. prosince 2022 
FOTBAL DĚTI 
Pořádá SK Česká Skalice. 
 

8. ledna 2023 
FLORBAL DĚTI 
Pořádá FBC Česká Skalice. 
 

 

Turisté zvou na výlety 
3. prosince 2022  
ZIMNÍ TÁBOŘENÍ NA HVĚZDĚ 
Vede Petr Škrdla. 58. ročník zimního táboření pořá-
dá Klub přátel turistiky TJ Spartak Police nad Metují. 
Odjezd vlakem z České Skalice v 8.33 hodin do želez-
niční stanice Police nad Metují, autobusem do mě-
sta na autobusové nádraží. Trasa 12 km: Ochoz, Ti-
cháčkova kaple, křížová cesta, Čertův kámen, Hlavňov 
– rybník, Kovářova rokle, Supí hnízdo (702 m n. m.), 
Hvězda, Hlavňov, Klůček, Police nad Metují. Návrat 
autobusem z Police nad Metují nebo o 2,5 km delší 
procházkou na vlak do Žďáru nad Metují. 
 

10. prosince 2022  
PŘEDVÁNOČNÍ PŘEKVAPENÍ: VÁNOCE NA 
ZÁMKU HRÁDEK U NECHANIC 
Vede Petr Škrdla. Vlakem v 9.29 hodin do Hradce 
Králové, autobusem do Nechanic. Pěšky na vánoč-
ně vyzdobený zámek. Prohlídka je objednaná na 12 
hodin. Návrat do Nechanic na autobus, vlakem do 
České Skalice. 

… ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 34 

… ð 
31. prosince 2022  
SILVESTROVSKÝ VÝŠLAP 
Již 27. ročník zimního pochodu pořádá Klub čes-
kých turistů Bohuslavice nad Úpou. Odjezd vlakem 
z České Skalice v 8.33 hodin na nádraží Velké Svato-
ňovice. Trasa na Čížkovy kameny k jeskyňce a zpět 
cca 12 km. Návrat vlakem včas před silvestrovskou 
nocí. Vede Petr Škrdla, tel. 604 162 988,  
mail petrskrdla@atlas.cz. 

 
1. ledna 2023 
NOVOROČNÍ ČTYŘLÍSTEK 
Doporučujeme charitativní akci Klubu českých tu-
ristů Nové Město nad Metují. Informace: Luboš Ha-
nuš, tel. 602 430 714, mail lubos.hanus@iol.cz, 
www.kct-novemestonm.wz.cz. 

 
 
 

ZE SPORTU 
Úspěchy mladého stolního tenisty Jana Škaldy
Další turnajové vítězství ve své kariéře si připsal na své konto mladý český reprezentant Jan Škalda, který 
pochází z našeho města. Pochází ze Zlíče a prarodiče má v Zájezdě. Vyhrál na podniku světového okruhu 
mládeže WTT Youth Contender Szombathely 2022 ve dvouhře kategorie U13. 

 

V maďarském městě Szombathely nejprve absol-
voval základní skupinu dvouhry U15 a pak se pustil 
do svých soupeřů v mladší kategorii. Ve čtvrtfinále 

porazil Němce Lukase Wanga, v semifinále pak Lin 
Chin Tinga z Taiwanu ve finále přehrál Kolumbijce 
Emanuela Otalvara. 

Pro Honzíka Škaldu to není zdaleka první úspěch. 
Ve svých 13 letech se stal mistrem ČR ve stolním 
tenise a na mistrovství světa skončil na 5. místě. 
Z jeho úspěchů v poslední době vybíráme vítězství 
v rakouském Linci, stříbrnou medaili z chorvatské-
ho Varaždinu nebo triumf na turnaji Otočci ve 
Slovinsku.  

V některém z dalších vydání Českoskalického 
zpravodaji přineseme rozhovor s Honzíkem a jeho 
rodiči. Máme radost, jak Honza reprezentuje naše 
město a přejeme mu hodně dalších úspěchů. 

 
Text Jaroslava Odstrčilíka upravil Jan Holý 

 

Hodnocení fotbalového podzimu SK Česká Skalice 
Po podzimní části soutěže AM GNOL 1. A třídy Královéhradeckého kraje patří našemu týmu mužů 2. místo 
v tabulce s bilancí 10 výher, 3 porážek, 2 remíz (1 výhra a jedna prohra na PK), zisku 33 bodů a skóre 46:19. 

Do podzimní části ročníku 2022–2023 vstoupili 
českoskaličtí fotbalisté celkem úspěšně. Po odehrá-
ní pěti kol a zisku 12 bodů patřilo našim fotbalistům 
1. místo v tabulce. Plánovali jsme bodů 15, ale ne-
podařily se zápasy v Roudnici a Broumově. Ten 
první jsme na penalty vyhráli, druhý na pokutové 
kopy prohráli. Ostatní zápasy jsme vyhráli. Loko-
motiva Hradec Králové 5:0, Stěžery a Miletín shodně 
4:0. V domácím prostředí jsme nedostali gól! 

Ve druhé třetině soutěže jsme uhráli dalších 12 
bodů. V šestém kole jsme doma zaváhali a po špat-
ném výkonu prohráli s Kunčicemi 1:5. V sedmém 
kole jsme vyhráli v Sobotce 5:1, doma porazili Ná-
chod B 5:2, vyhráli na hřišti Železnice (v té chvíli 
prvního týmu tabulky) 2:1 a doma porážíme Lázně 
Bělohrad 3:0. Pozici na 1. místě jsme přesto udrželi. 

Třetí třetina se našim fotbalistům moc nepoved-
la. Z pěti zápasů jsme dva prohráli (na Novém Hrad-
ci Králové 0:1 a doma v derby s Novým Městem nad 
Metují 2:4). Tyto porážky stály tým 1. místo v tabul-
ce. V Dalších zápasech jsme bodovali naplno (Tře-

bechovice 5:0, v Trutnově s béčkem na umělém 
trávníku 2:0 a v posledním kole opět na „umělce Pod 
Lízátky“ porazili Třebeš B 4:1. Během podzimu byly 
problémy se zraněními a závěr soutěže jsme hráli                 
s torzem týmu.  

Poděkování patří veteránovi Aleši Jaklovi, který 
po dobu zranění Honzy Šťastného (brankáře č. 1) 
naskočil do branky Skalice po roce a dvanácti dnech! 

V Poháru hejtmana Královéhradeckého kraje 
postoupil tým do jarního čtvrtfinále po výsledcích: 
předkolo Loko Meziměstí (1.B) – ČS 2:5, 1. kolo ČS – 
Č. Kostelec (KP) 3:0, osmifinále Zdelov (1.B) – ČS 0:5. 

Po odpočinku, doléčení zranění a snad i doplnění 
kádru bude v lednu 2023 zahájena zimní příprava. 

 Celému týmu děkujeme za dobrou reprezentaci 
města Česká Skalice a přejeme hodně úspěchů v jar-
ní části soutěže, kdy určitě zabojují o postup do nej-
vyšší krajské soutěže. 
 
Václav Skořepa, fanoušek skalické kopané 

mailto:petrskrdla@atlas.cz
mailto:lubos.hanus@iol.cz
http://www.kct-novemestonm.wz.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 35 

 

DISTRIBUCE ČESKOSKALICKÉHO ZPRAVODAJE  
Aktuální číslo Českoskalického zpravodaje dostanou všichni Skaličáci zdarma domů do schránky. Zpravo-
daj je rovněž bezplatně ke stažení na webu města  
www.ceskaskalice.cz/prakticke-info/zpravodaj/ceskoskalickyzpravodaj. 

Prosincové číslo bude firma roznášet od 1. do 7. prosince 2022. Pozdější reklamace budeme řešit 
individuálně. Nedodání můžete hlásit na mail zpravodaj@ceskaskalice.cz nebo volat redakci na tel.  725 022 682. 
Zároveň se můžete hlásit v Regionálním informačním centru na třídě T. G. Masaryka a jeho pracovnice to vyřídí.  

Upozorňujeme, že lednové vydání bude mít uzávěrku mimořádně již 9. prosince 2022 kvůli termínům tisku. 
Lednové vydání rozneseme do vašich schránek od 2. do 8. ledna 2023. n 
 

Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

INZERCE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOSMETICKÝ SALON  

RICHENZA 
T. G. Masaryka 892,  eská Skalice 

Nabízí druhy manikúr, modeláže neht# gelem,  
acrylem, SPA ošet&ení nohou, relaxa(ní masáže se 
sprchou, kosmetické ošet&ení výhradn* kosmetikou 

SynCare a kosmetickými p&ístroji, UZ (išt*ní pleti, 
galvanika na mikrovrásky a RF modelace obli(eje  

a t*la. SPA depilace pro plesovou sezonu.  
Doprovodný prodej kosmetiky SynCare, prodej  

bižuterie z bezolovnatého cínu s polodrahokamy, 
&í(ními perlami a m*d*ným zdobením, náramky,  

náhrdelníky, prsteny, náušnice… 
Objednávky volejte na  
( 604 237 128 

Lékárna U Zlatého hada, Husovo náměstí 2, Česká Skalice 
Navštivte naši lékárnu, máme stále otev eno a dostanete se k nám novým 

bezbariérovým vchodem 
Po–pá 7–17 a so 7.30–11 hodin   Telefon 491 452 930

NOVÉ PÁNSKÉ 
KADE NICTVÍ

Radka B lobrádková 

tel. 774 853 788 

Andrea Nedv#dová 
PORODNÍ DULA A LAKTA%NÍ PORADKYN' 

P edporodní p ípravy na porod a šestined#lí, 
doprovod k porodu, pomoc s kojením. 

info@andreanedvedova.cz, 773 930 255 www.andreanedvedova.cz  

http://www.ceskaskalice.cz/prakticke-info/zpravodaj/ceskoskalickyzpravodaj
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
mailto:info@andreanedvedova.cz
http://www.andreanedvedova.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 36 

INZERCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRODEJNA CHOVATELSKÝCH POT EB 
#eská Skalice, Husovo nám%stí (v prostorách bývalé TOP drogerie) 

S velkou radostí chceme pozvat všechny chovatele a milovníky domácích  
mazlí k# na návšt&vu naší nové prodejny chovatelských pot(eb na nám&stí v *eské Skalici 

Otev'eno od pond%lí do pátku od 8 do 17 hodin, v sobotu od 8 do 11 hodin 
 
 

 
V naší široké nabídce naleznete nap'íklad:  
- Balené i vážené granule pro psy i ko ky / Konzervy pro psy i ko ky  
- Krmivo pro hlodavce, ptactvo, rybi ky, želvy / Steliva a podestýlky  
- Sypké a granulované krmivo pro užitková zví(ata 
- Psí oble ky / Možnost objednat cvr ky,  ervy a saran ata 
- Spoustu pamlsk# pro všechny mazlí ky / Slune nici a lojové koule 
- Pelíšky, klece, misky, napáje ky / Obojky, vodítka, kšíry 
- / Antiparazitní p(ípravky / Kosmetiku pro psy 
 
Máme toho však p'ipraveného mnohem víc, a to v)etn% slevových a dárkových program+ 
jako PRO PLAN PARTNER 4+1 zdarma, GOURMET Club, BRIT program 5+1 
zdarma, Calibra 7+1 zdarma a Fitmin v&rnostní program. P(ij,te si prohlédnout 
celý náš sortiment, moc rádi vás uvidíme a se vším poradíme! 
 

Zveme Vás do nov# otev eného 
SECOND HANDU OBLE%ENÍ 

firmy Smail a styl 
 

Velký výb#r z více než 10 000 kus% 
Super ceny 

dámské, pánské, d#tské oble(ení, obuv 
kabelky, dopl*ky a bytový textil 

KDE?  
Klubovna zahrádká ) v Pivovarské ulici 

 

12. prosince 2022 
od 9.00 do 17.00 hod. 

 

Spole,nost Liberecká obalovna, s. r. o. 
Hledá kolegu pro provozovnu 

v ,erveném Kostelci 
ZÁME%NÍK / ELEKTRIKÁ. 
Pro obsluhu technologické linky – obalovny 
Co bude hlavní náplní práce? 
- Obsluha výrobní linky 
- Zabezpe(ení provozu strojního vybavení 

obalovny 
- Obsluha kolového naklada(e 
Co od Vás požadujeme? 
- Uvítáme SOU v oboru elektro nebo 

záme(ník 
- Uvítáme  idi(ský pr%kaz sk. B, T 
- Zdravotní zp%sobilost 
Co Vám m%žeme nabídnout? 
- Zam#stnání ve stabilní spole(nosti 
- Pracovní pom#r na dobu neur(itou 
- Stravenky v hodnot# 140,- K( 
- Ro(ní odm#ny 
- 5 týdnu dovolené 
- Pojišt#ní odpov#dnosti za zp%sobenou 

škodu 
- Po roce trvání zam#stnaneckého pom#ru 

p ísp#vek na penzijní p ipojišt#ní 
- Multi karta /p ísp#vky na sport, kulturu/  

 
Místo výkonu práce obalovna ,. Kostelec 

Pokud Vás naše nabídka zaujala zašlete nám 
sv%j životopis na adresu: 
pavel.krivda@eurovia.cz 

 

Koupím staré pohlednice, bankovky, 
vyznamenání, militaria. 

Tel. 608 420 808 
 

mailto:pavel.krivda@eurovia.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 37 

INZERCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IN
Z

E
R

C
E

 
V

 Č
E

SK
O

SK
A

LIC
K

É
M

 Z
P

R
A

V
O

D
A

JI 

tel. 725 0
22 682

 

M
ail: zp

ravo
d

a
j@

cesk
ask

alice.cz 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 38 

NÁCHODSKÝ SWING 
CHODSÝ SWIN G 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ PROSINEC 2022 

 39 

UDÁLOSTI SLOVEM I OBRAZEM 
104. výročí vzniku republiky 
Položením květin a krátkou vzpomínkou u pomníku legionářů 
na třídě T. G. Masaryka jsme si připomněli 104. výročí vzniku 
samostatného československého státu. Za město Česká Skalice 
při tomto pietním aktu položili květiny k soše paní starostka 
Zuzana Jungwirthová a zastupitel města Jan Holý. Účastníci se 
poklonili též památce legionáře Františka Procházky, který má 
pamětní desku na budově školy na Husově náměstí.  
 

Text a foto Jan Holý  

 
Setkání u kašny 
Tradiční neformální setkání u kašny na Husově náměstí se 
uskutečnilo 17. listopadu jako vzpomínka na listopadové 
události v letech 1939 a 1989. „Ať pravda a láska, svoboda
a demokracie zůstávají silnými a důležitými slovy i nadále“, 
prohlásila místostarostka Gabriela Jiránková. 

Text a foto Jan Holý  
 

Městský ples 
Městský ples s příchutí vína je za námi. Ples moderovala dvojice Andrea Binarová a Alexander Hema-
la. K tanci hrála kapela Levou rukou band a Cimbálová muzika Kobylka. V tombole se losovaly pěkné 
ceny. Sál byl plný a nálada byla výborná, což je motivace pro uspořádání plesu i příští rok. Děkujeme 
sponzorům. 

 

Text Jan Holý a foto Dagmar Dupke 
 

PF 2023 

Přejeme vám klidné Vánoce 

a úspěšný rok 2023 

 
vedení města a zaměstnanci Městského úřadu Česká Skalice 
 
Foto Rudolf Konáš ml. 



Česká
Skalice

Českoskalický zpravodaj 12 / 2022. Periodický tisk územního samosprávného celku města Česká Skalice.
Vydává : Město Česká Skalice. IČ : 00272591 Tisk : Losenický – polygrafický závod s. r. o., Nové Město nad 

Metují. Grafické zpracování obálky: atelier duplex s. r. o., Nové Město nad Metují.
Vychází : měsíčně. Náklad : 2800 výtisků. Distribuce: Noviny Echo. Registrace : Ministerstvo kultury ČR, 

MK ČR E11977. Odpovědný redaktor : Jan Holý.
Adresa redakce: Muzeum Boženy Němcové, Maloskalická 47, 552 03 Česká Skalice. Adresa vydavatele:
Město Česká Skalice, třída T. G. M. 80, 552 03 Č. Skalice. Tel.: 725 022 682 E-mail : zpravodaj@ceskaskalice.cz
Cena : ZDARMA. Zasílání zpravodaje mimo město je zpoplatněnou částkou 250 Kč/ rok (za úhradu poštov-
ného). Uzávěrka příštího čísla : 9. 12. 2022 Redakce si vyhrazuje právo na úpravu a krácení příspěvků. 

Podepsané texty nemusí vyjadřovat názor redakce ani vydavatele. Změna programu vyhrazena.
www.ceskaskalice.cz

Vánoční pozdrav z České Skalice. Poněkud kuriózní historická koláž zobrazuje zcela nahoře Staré bělidlo v Babiččině údolí trošku 
nepochopitelně v letním období. Spodní záběr Husova náměstí je zřejmě také letní, ale autor grafi ckého zpracování ho zřejmě upra-
vil na zimu. Sněhové závěje, které celý výjev ohraničují jsou zřejmě někde z hor. Jako by tím chtěl autor potvrdit, že ani za I. republi-
ky nebyly zimy v našem městě úplně ideální. Čas od času ale svatý Martin spustí bílou peřinu i na Českou Skalici. Dnes už neuvěři-
telné závěje na Husově náměstí v roce 1948 zachytil svým fotoaparátem hoteliér Hronek (dnes Restaurace Formanka).

Hlavním historickým motivem je blíže nedatovaná koláž snímků zřejmě z období I. republiky. Pohlednice pochází ze sbírky Luboše 
Moravce. Menší snímky jsou z archivu Jindřicha Bendy. Autorem snímku na přední straně obálky ze dne 10. 12. 2021 je Marek Tomaier.

Uvítáme další historické záběry z našeho města, hlavně z Malé Skalice, Spyty, Zájezda a Zlíče. Kontaktujte nás na tel. 725 022 682 
nebo mailu: zpravodaj@ceskaskalice.cz




